
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.769 / 16 PAGINI / 4 LEI 

JOI  . 13 FEBRUARIE 2025 WWW.VIATA-LIBERA.RO

800 DE LEI PENTRU 

PENSIONARII 

CU VENITURI MICI
AJUTOR. Pensionarii cu venituri 

mici, de până la 2.574 de lei, vor primi 

un sprijin fi nanciar de 800 de lei, în două 

tranșe egale, potrivit unei decizii de ieri a 

coaliţiei de guvernare. > pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Numărul înmatriculărilor de 
persoane fi zice și juridice a scăzut, 
în 2024, cu 14,63 la sută, compa-
rativ cu anul anterior, totalizând 
124.898 de noi fi rme, conform 
datelor centralizate de Ofi ciul Na-
ţional al Registrului Comerţului. 
Cele mai multe înmatriculări au 

fost înregistrate în București și 
în judeţele Ilfov, Cluj, Timiș, Iași 
și Brașov. La polul opus, numărul 
cel mai mic de companii nou-înfi -
inţate a fost consemnat, anul tre-
cut, în judeţele Covasna, Tulcea şi 
Ialomiţa.

La nivelul Regiunii Sud-Est, din 
care face parte și judeţul Galaţi, în 
cursul anului 2024 s-au înmatricu-
lat 11.128 de noi agenţi economici, 

faţă de 13.370 în anul anterior. Ga-
laţiul s-a clasat pe locul al doilea ca 
număr de noi persoane fi zice și ju-
ridice înmatriculate, 2.160 de noi 
companii intrând în mediul eco-
nomic, cu 17,84 la sută mai puţine 
decât cele 2.629 de fi rme înma-
triculate în 2023. Acest rezultat a 
fost înregistrat în condiţiile în care 
s-au înregistrat scăderi aproape la 
toate categoriile de organizare 

juridică. Mai exact, în 2024, în ju-
deţul Galaţi s-au înregistrat 1.711 
societăţi cu răspundere limitată, 
371 de persoane fi zice autorizate, 
69 de întreprinderi individuale, 
două întreprinderi familiale şi 
șase cooperative agricole.

La nivel regional, Galaţiul a 
fost devansat doar de Constanţa, 
cu 4.419 noi persoane fi zice și ju-
ridice.  > pag.  09

Judeţul Galaţi, locul al doilea 
în topul regional al fi rmelor noi

valuta BNR

€4,97 
$4,79

meteo

3˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 12.02.2025

DREPTATEA, ÎNTRE EXPERTIZE, UITARE ȘI PRESCRIPŢII  > SPECIAL/07

05eveniment
S-a majorat 
valoarea ajutorului 
de deces

16observator
Noile tramvaie 
se pregătesc 
să intre pe trasee

06social
Locatarii blocurilor 
își pot monta 
panouri fotovoltaice
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O familie din Galaţi, formată din tată, mamă și doi fi i, la care au aderat ulterior concubinele tinerilor, 
actori principali într-o dramatică poveste cu “Loverboy” și femei exploatate pentru sume uriașe de 
bani, este protagonista unui dosar de crimă organizată care bate pasul pe loc de cinci ani. Dosarul 
a bifat până acum 54 de termene și vizează fapte care s-ar fi  petrecut chiar și în urmă cu mai bine 
de un deceniu. , Dana Antonescu

DosaruDosarDosaruDosarDosarul 
unei unei 
fa ifamilifamilif ifamilii 
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editorial
viaţa liberă
O binecuvântare şi-un sictir. Prezidenţial

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

M
ă scuzaţi, rectific 
imediat! „O 
binecuvântare 
şi-un «hatâr»“, 
am vrut să scriu. 

Pentru că aşa mi-a sunat, 
în minte, ultimul discurs 
prezidenţial al fostului 
preşedinte Klaus Iohannis. 
Discurs pe care l-am urmărit, 
în direct şi de câteva ori în 
reluare. Cu atenţie şi, recunosc, 
cu un pic de îngrijorare. Aşa 
cum am învăţat că se urmăreşte 
„evoluţia“ unui fenomen, a unei 
situaţii grave, de la însuşi şeful 
statului în acest ultim deceniu.

Ca şi cum ne-ar fi  făcut 
un „hatâr“, aşa a sunat 
afi rmaţia preşedintelui cum 

că ne scuteşte de criză şi de 
evoluţia inutilă şi negativă 
pentru care, mai pe româneşte, 
„vom fi  efectiv de râsul 
lumii“. Aşa că demisionează. 
Cu o binecuvântare la fi nal: 
„Dumnezeu să binecuvânteze 
România!“. Un soi de „god 
bless“ specifi c preşedinţilor 
americani. Ai noştri politicieni 
sunt mai degrabă cu „Doamne-
ajută!“ în gură. Sau cu „Aşa 
să-mi ajute Dumnezeu!“, în 
jurămintele pe care le rostesc cu 
mâna pe Biblie şi pe Constituţie. 
Dovadă, schimbul de replici 
de la ceremonia de plecare a 
lui Iohannis de la Cotroceni: 
„Mult succes. Să aveţi grijă de 
România. Doamne-ajută!“, i-a 
spus fostul preşedinte lui Ilie 
Bolojan. „Doamne-ajută!“, i-a 
răspuns Bolojan, noul preşedinte 
interimar al României.

Desigur, nu m-aş fi  aşteptat 
de la Iohannis să se oprească 
din drum pentru a săruta 
tricolorul, aşa cum a făcut 
fostul preşedinte Traian 
Băsescu, la ceremonia de 
plecare din funcţie, tot după 
zece ani. Oi fi  eu insensibilă 
din fi re, dar n-am reuşit să văd 
emoţia pe care unii jurnalişti, 
care relatau în direct de la 
eveniment, au susţinut că 
se citea pe chipul lui Klaus 
Iohannis. Mie mi s-a părut, aşa 
cum au spus alţii, auster şi rece. 
Implacabil şi detaşat. Absent, 
aş îndrăzni să spun. N-am 
remarcat nici măcar gestul de 
a-şi răsuci verigheta pe deget, 
care îi trăda nervozitatea sau 
nerăbdarea, la discursuri şi 
evenimente de tot felul.

Fireşte, nu pot compara 
„scorţoşenia“ specifi că originii 

germane a lui Klaus Iohanis 
cu expansivitatea fostului 
comandant de navă. Plecarea 
demnă, la fi nal de mandat, cu o 
demisie forţată, ca un hatâr sau 
un sictir. Prezidenţial.

Admit că sunt subiectivă 
când scriu acest editorial. Dar 
nu e subiectivitate jurnalistică. 
E una de alegător. Alegător care 
a votat de patru ori Iohannis - 
la ambele tururi de scrutin ale 
alegerilor prezidenţiale din 2014 
şi 2019. Şi care a avut aşteptări 
şi speranţe de la preşedintele 
Klaus Iohannis.

Dacă m-aş întoarce în 
timp, cu experienţa de acum, 
probabil că tot Iohannis aş vota, 
ţinând seama de alternativele 
alegerilor prezidenţiale din 
2014 şi 2019. Dar fără speranţe 
şi aşteptări... la o binecuvântare 
şi-un sictir. Prezidenţial.  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Viaţa, prietenii,  

sunt plictisitori. 

Niciodată nu 

trebuie să spunem 

acest lucru 

JOHN ALLYN BERRYMAN

sinaxar
13.02.2025

Sf. Cuv. Martinian; Sf. Ap. și u

Mc. Acvila și soţia sa, Priscila

u Înainte de începerea 
ceremoniei de predare-primire 
între Klaus Iohannis și Ilie 
Bolojan, am ascultat un cântec 
motivațonal de inspirație 
japoneză. Sursa este chiar 
actualul președinte interimar 
al României, un fel de samurai 
de rit nou, ales pe sprânceană să 
ne fi e baci. Practic, Bolojan mi-a 
amintit de îndrăgita cantautoare 
niponă din Oradea, Shakira 
Kurosawa.

u Ziua de 12 februarie 2025 
rămâne în istoria pe termen scurt 
și mediu al României ca fi ind 
ziua în care, la noi în cartier, 
mai precis în Țiglina 2, a venit 
mașina de gunoi. Cu treabă. Surse 
neigienice moral spun că domnii 
de la Ecosal îl căutau, simbolic, pe 
Recycle Bin Laden. Din nefericire, 
acesta plecase deja spre Sibiu, cu o 
vidanjă de serviciu, pentru a evita 

curiozitatea fanilor și spiritele 
revanșarde care l-au votat.

u Noul președinte al țării este 
Ilie Bolojan. De fapt, Bolojan este 
președinte interimar. Pentru că 
dacă ar candida, ar obține puțin 
peste procentul reprezentat de 
marja de eroare a unui sondaj. 
Ca să nu-i indigneze pe români și 
să evite temerile acestora legate 
de viitorul mijloc de locomoție 
cu care președintele interimar va 
călători în străinătate, Bolojan a 
postat pe rețelele sociale o poză 
cu un avion de hârtie. De unde si 
bănuiala că așa-zisul samurai de 
Oradea s-a apucat și de origami.

u Le mulțumesc celor de la 
ziare.com, fără de care azi m-aș fi  
simțit și mai semi-analfabet decât 
mă pretind! Următorul titlu de 
știre publicat de ziare.com m-a 
făcut om: „Veste bună! Gazele şi 
electricitatea rămân plafonate.“

E ca și cum v-aș spune că 
benzina este ignorantă, iar sora sa, 
motorina, suferă de resemnare în 
fază terminală.

u Un român acuză că poliția 
i-a venit de trei ori la ușă, după o 
postare tip pamfl et pe Facebook, 
în care apărea numele ministrului 
de Interne, Cătălin Predoiu, pe 
care l-a făcut, în spirit de glumă, 
„milițian“.

Mă îndoiesc că Predoiu s-a 
supărat pentru atâta lucru. El nu 
s-a mâhnit nici măcar când mai 
mulți români au scris despre el, pe 
aceeași rețea de socializare, că ar 
fi  ministru.  .

tragedia
JOS INCULTURA!

divina

nec plus ultra
ADEVĂRUL 

în DOUĂ STĂRI

ION ZIMBRU                                         (ALTMINTEREA) 

Minciuna se-ntrevede, se-aude pe supt mască:

e gata să ucidă, e gata (şi) să nască

lumini devastatoare, sinistru inocent,

galactic/hohot sacru, vrăjmaş, indiferent!

E-un fel de rafi nare prin gând, prin amăgeală:

o (s)punere-n tăcere, o trâmbă triumfală...

zei hedonişti, slugi tâmpe fac pâine şi fac circ:

spectacol gratis, dâră de tot şi de nimic!

O sinceră asprime şi-o dreaptă-nfricoşare

pogoară impecabil şi simplu-n fi ecare...

nu-i nici o târguială, fi indcă Dumnezeu

nu-i nici în/chipuire, nu-i nici uşor, nici greu!

Nu „stă” prin sclipuire la mine şi la tine,

nu „stă” în laşitate, dar nici în cruci meschine,

şi nici în sărăcie nu „stă”... oricum, oricând,

e-aicea... stă-ntr-o „stare” de cer şi de pământ!

Acesta-i adevărul: minciuna-n stare plină,

minciuna-n stare goală... strigaţi înspre lumină:

timp histrion (plus/minus) şi spaţiu cabotin,

primim cu „Aleluia”, trimitem cu „Amin”! 

şi ţara se piaptănă
Bolojan tace mai sugestiv 

decât Iohannis

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
-au dus vremurile frumoase. 
Parcă prea repede s-au dus. 
S-au dus pentru că nu am 

ştiut să avem grijă de ele, să le 
păstrăm cu sfi nţenie. Acum, 
când se vede ce fără dumnezeire 
se desfăşoară în fi ecare clipă, 
la fi ecare pas şi pe oricare 
stradă, cum să mai speri în 
cumsecădenie? Cum să-ţi mai 
permiţi să mergi cu iubita în 
parc, noaptea, la plimbare, când 
tot soiul de şmecheri dezmăţaţi 
şi teribilişti şi ostentativi îţi sufl ă 
fum de ţigară în nas, te scuipă 
în bunul simţ şi-n felinare? Şi nu 
poţi să-i ocoleşti pe alde „toţi o apă 
şi-un pământ”, fi indcă-s foarte 

mulţi, dar... (ştiţi dumneavoastră 
vorba domnului Lăpuşneanu, 
răsucită, nu?)... Nu poţi să-i 
ocoleşti nici în autobuz, nici în 
tren, nici în avion, nici în rai, 
nici în iad. Îţi vine să crezi că-s 
făcuţi de aceeaşi mamă, care n-a 
avut ce face. Te mângâi cu gândul 
că nu vei mai fi  printre vii când 
aceşti fanţi vor ajunge „mari”, 
stăpâni pe apă şi pe uscat, când 
aceşti bolnavi de sfânta Lene 
şi de marele mucenic Somn îşi 
vor arăta colţii pe care şi-i ascut 
(acum) în laboratoarele visărilor 
artifi ciale, în tot felul de aiureli şi 
apucături moderne şi digitale, în 
iureşul şi-n sensul malign al unui 
jemanfi şism păgubos, periculos, 
mizerabil şi contagios!
Aşadar, n-ai decât să călătoreşti în 

timp, înapoi, tocmai atunci... când 
şcoala era şcoală, iar nu teren de 
fotbal şi de paradă a modei... când 
părinţii erau părinţi, iar nu nişte 
spectatori/observatori pasivi ai 
„spectacolelor” oferite de „sacrele” 
şi „imunele” lor progenituri... 
când fi ecare om, de la mic la 
mare, ştia ce înseamnă şi cu ce 
se „mănâncă” „cele douăsprezece 
munci” moştenite de la eroul 
Ahile şi puse în aplicare pe deal 
şi pe vale... când respectul era 
respect, iar toţi şcolarii de toate 
vârstele şi de toate gradele nu 
zvârleau cu biscuiţi după oamenii 
de catedră şi nu tândăleau la 
una mică ori mare cu tot felul 
de fi lfi zoni, săriţi şi haimanale. 
Atunci, şi numai atunci, fi ecare 
avea loc de muncă, fi ecare avea 

şi îndatoriri, nu numai drepturi, 
cum acum. Fiecare adult nu 
stătea şi nu behăia toată ziulica 
şi toată nopticica la bufet, nu 
sprijinea gardurile şi pereţii, nu 
fl uiera manele şi alte panarame-n 
grădină, în ogradă şi pe drum, nu 
mergea-n şlapi la nuntă, la botez,  
la primărie, la poliţie, la biserică, 
la partid şi la guvern!
Ce să se schimbe? Ce mentalitate 
şi ce discernământ pot avea 
nişte buchirisitori  de tabloide cu 
sânge, cu vedete răsufl ate şi cu tot 
felul de cancanuri numai bune 
pentru zvârlit la tomberon? Ce 
să primenească nişte fanatici ai 
telenovelelor şi nişte spărgători 
de seminţe? Fundaţia-i proastă! 
Sistemu-i prost!... (Publicitate: JOS 
INCULTURA!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Structura viitorului 
an şcolar, în consultare 
publică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Anul școlar 2025-2026 va începe 

pe 8 septembrie și se va încheia 

pe 19 iunie, potrivit proiectului 

de ordin al ministrului Educaţiei 

și Cercetării care a fost lansat 

miercuri în consultare publică. 

Elevii vor avea cinci perioade de 

cursuri, organizate tot în module, 

ca și acum, și tot atâtea vacanţe, 

iar programele „Școala altfel“ 

și „Săptămâna verde“ vor fi  

organizate, la decizia școlilor, în 

prima parte a anului școlar. 

Nu există diferenţe majore 
faţă de structura anului școlar în 
curs, notează HotNews. Diferen-
ţele sunt legate de data de începe-
re a cursurilor, care în 2025-2026 

va fi  cu o săptămână mai devre-
me, și de prelungirea vacanţei de 
vară cu cinci zile.

 Proiectul prevede 36 de săptă-
mâni de cursuri pentru majori-
tatea elevilor, organizate în cinci 
module:

 - de luni, 8 septembrie 2025, 
până vineri, 24 octombrie 2025;

 - de luni, 3 noiembrie 2025, 
până vineri, 19 decembrie 2025;

 - de joi, 8 ianuarie 2026, până 
vineri, 6 februarie 2026, vineri, 
13 februarie 2026 sau vineri, 20 
februarie 2026, după caz, la de-
cizia inspectoratelor școlare ju-
deţene, în urma consultărilor cu 
elevii, părinţii și cadrele didacti-
ce, realizate la nivelul unităţilor 
de învăţământ;

 - de luni, 16 februarie 2026, 
luni, 23 februarie 2026 sau luni, 

2 martie 2026, la decizia inspec-
toratelor școlare judeţene, după 
caz, până vineri, 3 aprilie 2026;

 - de miercuri, 15 aprilie 2026, 
până vineri, 19 iunie 2026.

 Elevii claselor a VIII-a și a XII-a, 
care au de susţinut Evaluarea Na-
ţională, respectiv, Bacalaureatul, 
vor încheia anul școlar mai de-
vreme. Pentru clasele a XII-a zi, 
a XIII-a seral și frecvenţă redusă, 
anul școlar are o durată de 34 de 
săptămâni de cursuri și se încheie 
pe data de 5 iunie 2026. Pentru cla-
sa a VIII-a, anul școlar are o durată 
de 35 de săptămâni de cursuri și 
se încheie pe 12 iunie 2026.

 Pentru clasele din învăţămân-
tul liceal - fi liera tehnologică și 
pentru clasele din învăţămân-
tul profesional, anul școlar are 
o durată de 37 de săptămâni de 

cursuri și se încheie pe data de 
26 iunie 2026. Pentru clasele din 
învăţământul postliceal, durata 
cursurilor este cea stabilită prin 
planurile-cadru de învăţământ 
în vigoare.

 Vacanţele elevilor vor fi  în 
perioadele 25 octombrie - 2 no-
iembrie 2025, 20 decembrie 2025 
- 7 ianuarie 2026, o săptămână în 
februarie, la decizia inspectorate-
lor școlare, 4 - 14 aprilie 2026, 20 
iunie - 6 septembrie 2026.

 Programele "Școala altfel“ 
și "Săptămâna verde“ se vor 
desfășura între 8 septembrie 2025 
și 3 aprilie 2026, în intervale de 
câte cinci zile consecutive.

 Ordinul mai prevede că, în caz 
de suspendare a cursurilor, recu-
perarea se face doar în timpul 
anului școlar, nu în vacanţe. .

PROIECT DE ORDIN AL MINISTRULUI EDUCAŢIEI  .  CALENDAR

 AJUTOR                    

DE 800 DE LEI                         

PENTRU 

PENSIONARII 

CU VENITURI MICI
DECIZIE. Pensionarii cu 

venituri mici, care au pensii de până 

la 2.574 de lei (echivalentul salariului 

minim net pe economie), vor primi, 

în 2025, un sprijin fi nanciar de 

800 de lei, în două tranșe egale, 

potrivit unei decizii luate, miercuri, 

de coaliţia de guvernare. Prima 

tranșă va fi  acordată în luna aprilie, 

iar a doua va fi  virată la sfârșitul 

anului. De acest sprijin fi nanciar 

vor benefi cia aproximativ 2,5 

milioane de pensionari, conform 

unor surse din coaliţie. Anvelopa 

fi nanciară pentru acest ajutor este 

de aproximativ 2 miliarde de lei, 

bani care se regăsesc în bugetul 

de stat din acest an.Pe de altă 

parte, ministrul de Finanţe, Tanczos 

Barna, a declarat că indexarea 

tuturor pensiilor este imposibil de 

implementat în acest an fără o 

creștere excepţională de venituri. 

Acesta a precizat că impactul 

indexării pensiilor ar fi  de 19 

miliarde de lei. . V.L.  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pe drumurile din judeţul Ga-
laţi se afl ă în desfășurare acţiuni 
de înlăturare a vegetaţiei uscate, 
pentru asigurarea unui trafi c ru-
tier în condiţii optime, informea-
ză Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi.

"În aceste zile, utilajele sunt 
în acţiune pe DJ 252, între Buciu-
meni și Hânţești, pentru a curăţa 

marginea drumului. Scopul prin-
cipal al acestei intervenţii este 
de a asigura vizibilitate rutieră 
optimă și de a crește siguranţa 
tuturor participanţilor la trafi c. 
Vizibilitatea este esenţială pen-
tru prevenirea accidentelor rutie-
re, motiv pentru care îndepărtăm 
vegetaţia care ar putea ascunde 
semnele rutiere și i-ar putea pune 
în pericol pe conducătorii auto. 
În interiorul localităţilor, autori-

tăţile locale sunt cele responsabi-
le pentru îndepărtarea vegetaţiei 
care ar putea afecta vizibilitatea 
drumului. Este o colaborare im-
portantă între instituţii pentru a 
asigura un trafi c cât mai sigur“, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

În perioada următoare, lucră-
rile de curăţare a vegetaţiei vor 
continua și pe alte drumuri jude-
ţene. .

rutier 
Drumurile judeţene, curăţate de vegetaţia uscată

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 13 februarie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Basarabiei, Combinatului 

și George Coșbuc. În judeţ, șoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, la Braniștea 

și Liești, iar pe DN 26, radare vor fi  la 

Aviasan („Patru benzi“) și Şiviţa. Pe DJ 

251, radare se vor afl a la Pechea și Slo-

bozia Conachi, iar pe DE 581 un radar 

va fi  prezent la Cosmești.  . Mariana 

Constandache
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UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 13 februarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Gării/ strada Doctor 

Alexandru Carnabel; strada 

Domnească, între strada Prundului 

și strada Brăilei; bulevardul Marea 

Unire, între strada Traian și strada 

Alexandru Cernat; bulevardul 

George Coșbuc, între bulevardul 

Henri Coandă și strada Brăilei; 

strada Brăilei, tronsonul dintre 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei” și Patiseria 

Dana; bulevardul Siderurgiștilor 

(General) și strada Anghel Saligny; 

strada Traian/ strada Tunelului - 

zona Bariera Traian; bulevardul 

Henri Coandă/ strada Traian Vuia; 

strada 1 Decembrie 1918/ strada 9 

Mai 1945; bulevardul Oţelarilor, între 

strada Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea. . Mariana 

Constandache 

O

L
iceul cu Program Sportiv 

Galaţi, o veritabilă 

fabrică de campioni, 

benefi ciază de un 

proiect amplu de reabilitare, 

cu fi nanţare europeană, 

care vizează îmbunătăţirea 

semnifi cativă a infrastructurii 

educaţionale și sportive. 

Acest proiect, care include 

lucrări majore de renovare și 

modernizare a clădirii unităţii 

de învăţământ, sălii de sport și a 

căminului, are ca scop creșterea 

performanţei energetice și 

reducerea consumului de 

energie. Carevasăzică, altfel de 

performanţă într-un loc în care 

se urmărește preponderent 

performanţa sportivă.

Tradiţie 
de aproape 70 de ani

Unitatea de învăţământ din 
apropierea Turnului de Tele-
viziune, fondată în anul 1958, 
rămâne un reper în educaţia 
gălăţeană. Pe ușile acestei uni-
tăţi de învăţământ au intrat mii 
de tineri și au ieșit nenumăraţi 

campioni, în cele aproape șapte 
decenii de existenţă școala 
având și alte profi luri. Dacă la 
început, conform datelor ofi cia-
le, s-a numit Școala Medie Nr. 4 
și Liceul Nr. 4 cu profi l sportiv, 
după cutremurul din 1977 s-a 
transformat timp de zece ani 
în Liceul de Filologie-Istorie sau 
Liceul Industrial Nr. 12. A reve-
nit la actuala titulatură imedi-
at după 1990, tot atunci fi ind 
îmbrăţișată și programa de in-
struire intensivă pe parte spor-
tivă, așa cum se consacrase.

Fabrica de medalii
Campionii care au cunoscut 

aici, la LPS Galaţi, primii pași în 
disciplinele în care au excelat sau 
care în acest loc și-au cultivat cei 
mai importanţi ani ai carierei, nu 
mai au nevoie de nicio prezenta-
re. Ana Porgras, gimnastă care 
a devenit campioană mondială, 
și atleta Fiţa Lovin, medaliată la 
Jocurile Olimpice de la Los Ange-
les 1984, au adus faimă nu doar 
României, dar și municipiului 
de la Dunărea de Jos, însă me-
rită menţionaţi și alţi sportivi 

cunoscuţi precum Liliana Năsta-
se, Livia Pruteanu, Alina Tecuţă 
Gherasim și fotbaliști de primă 
ligă, de la regretatul Ioan Nicu 
sau Adrian Oprea, ca profesori-
antrenori, până la jucătorii Răz-
van Ochiroșii, Mircea Axente sau 
Alexandru Tudorie, din prezent.   

Lucrări 
cu fonduri europene

Contractul de lucrări (pro-
iectare și execuţie) pentru re-
abilitarea clădirii unităţii de 
învăţământ, a sălii de sport și 
a căminului Liceului cu Pro-
gram Sportiv, a fost semnat de 
Primăria municipiului Galaţi în 
cadrul unui proiect cu fi nanţa-
re europeană, valoarea acestuia 
fi ind de peste 9 milioane de lei 
fără TVA. Lucrările sunt destul 
de avansate, proiectul vizând 
în principal lucrări de izolare 
termică a clădirilor, refacerea 
faţadelor, reabilitarea capitală a 
instalaţiilor electrice și termice, 
refacerea fi nisajelor interioare 
în zonele de intervenţie, mon-
tarea de panouri fotovoltaice 
și/sau termice, realizarea unui 

acoperiș de tip șarpantă la sala 
de sport și la cămin și adaptarea 
infrastructurii pentru persoa-
nele cu dizabilităţi.

Investiţie 
cu impact semnifi cativ

Reabilitarea Liceului cu Pro-
gram Sportiv Galaţi prin acest 
proiect cu fi nanţare europeană 
va transforma infrastructura 
educaţională și sportivă într-un 
model de efi cienţă energetică și 
sustenabilitate. „Lucrările de 
renovare vor asigura un mediu 
mai bun pentru învăţătura și 
sportul elevilor, contribuind 
totodată la protejarea mediu-
lui și reducerea costurilor de 
întreţinere a clădirilor acestei 
instituţii. Această investiţie va 
avea un impact semnifi cativ 
asupra performanţei educaţi-
onale și va pune bazele unui 
viitor mai verde și mai suste-
nabil“, declară primarul Ionuţ 
Pucheanu. Vom putea vorbi, 
astfel, de performanţe pe toată 
linia. , Cezar Gorovei

foto Primăria municipiului 
Galaţi

PRIMĂRIA REABILITEAZĂ LICEUL SPORTIV GALAŢI 

P

MMODERNIZAREODERNIZARE  
EUROPEANĂEUROPEANĂ  pentru pentru 
performanţe performanţe 
pe toată liniape toată linia

PRIMĂRIA REABILITEAZĂ LICEUL SPORTIV GAALAŢIAL
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Nicu Patoi, 
chitaristul 
profesor de 
matematică

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Să ne întoarcem puţin în timp. 
În perioada liceului, începe cola-
borarea cu Orchestra de Estra-
dă a Casei Armatei din Galaţi. 
Ajutat de dirijorul orchestrei, 
profesorul Mihai Tonu, capată 
cunoștinţe solide în armonie și 
acompaniament. Devine student 
la Facultatea de Litere și Știinţe, 
Secţia Matematică-Informatică 
a Universitaţii „Dunarea de Jos„ 
din Galaţi, pe care o absolvă în 
1996. Pe perioada studenţiei, ac-
tivează în cadrul Casei de Cultu-
ră a Studentilor Galaţi, în trupele 
rock: Sprint, Phoebus, Autograf, 
Voievod și Deja-Vu.

 În anii 1988-1989 se remarcă 
în festivaluri naţionale cu „Au-
tograf”, iar în 1991 înregistrează 
cu trupa „Voievod” un vinyl la 
Electrecord, apărut în seria For-
maţii Rock: Rock 13. O colaborare 
aparte este cea cu trupa Cristal, 
condusă de regretatul muzician 
gălăţean Puiu Creţu. De altfel, 
această trupă și liderul ei au re-
prezentat un model, o ţintă, o 
treaptă în evoluţia artistică a lui 
Nicu Patoi.

 În 1996, se mută în București. 
Aici începe colaborarea cu Ștefan 
Bănică Junior, în trupa acestuia, 
„Rock’ N’ Roll Band”. Colaborarea 
continuă și astăzi, după 30 de ani. 
În decembrie anul trecut, galăţe-
nii i-au putut admira împreuna 
la Sala Sporturilor.

 „Platonic“ - 
fi lonul muzical de sufl et 
al lui Nicu Patoi 

Proiectul personal, instru-
mental, bazat pe compoziţiile 
proprii - „PLATONIC“ - constitu-
ie fi lonul muzical de sufl et al lui 

Nicu Patoi. Înfi inţată la Galaţi, în 
1995, formaţia este refăcută în 
1997, într-o nouă componenţă. În 
2003, Nicu Patoi și „Platonic” de-
vin trupa găzdă a emisiunii TVR 
Taverna, cântând sute de piese 
alături de cei mai importanţi 
muzicieni din ţară. Ca urmare 
fi rească a acestei colaborări, în 
2004, apare proiectul DUO - Ber-
ti Barbera & Nicu Patoi. În 2024, 
duoul a sărbătorit 20 de ani de 
colaborare. În acest interval  au 
avut sute de concerte, participări 
la festivaluri și mai multe apari-
ţii discografi ce.

O realizare de excepţie este 
„Blue Drops”, apărut în 2019, con-
siderat unul din cele mai bune 
albume de blues acustic din Ro-
mania. În 2013, pe 20 mai cânta 
alături de „Platonic” în deschide-
rea concertului lui Joe Satriani, la 
Sala Palatului. O altă extensie a 
„Platonic”-ului datează din 2018 
și se numește „Equilateral”, în 
care, alături de Nicu Patoi, apar 
chitariștii Florin Giuglea și Cezar 
Popescu.

 După 2015, începe și o colabo-
rare cu Josef Kappl (ex-Phoenix). 
Mai întâi în formatia „Pasărea 
Rock”, continuată într-o formulă 
modifi cată sub numele „Meșterii 
Rock”. Punctul culminant al co-
laborării cu Kappl este superba 
operă rock-simfonic „Meșterul 
Manole” (muzica J.Kappl, libret 
Victor Cârcu), alături de orches-
tra Teatrului Naţional de Operetă 
„Ion Dacian“ București. Premiera 
a fost pe 14 ianuarie 2024 și a fost 
urmată de mai multe reprezenta-
ţii, aproape toate sold-out.

  Discografie selectivă:  Forma-
ţii Rock 14 (cu Voievod) la Elec-
trecord (1991); Platonic - Saved 
By The Holy Love (1997); Platonic 
- Sweet Little 6 String (2011); Con-
fi dent Stories (cu Berti Barbera) 
(2005); Various Sighișoara Blues 
Festivalla Macondo (2005); String 
a song (cu Berti Barbera) (2008); 
Back to the Roots (cu Berti Bar-
bera) (2008); 100 Hours (cu Ber-
ti Barbera) (2014); Platonic Band 
- Middle of The Week -Best of 
(2014); Platonic Band - Two Deca-

des (2015); Various - Brașov Jazz 
& Blues Festival 2014 (2015); Blue 
Drops (cu Berti Barbera) (2019); 
Cavalcada - Meșterii Rock (cu Josef 
Kappl) (2024); Geometry Of Crea-
tion (live la Sala Radio) - Platonic si 
Big Band Radio Romania (dirijor 
Simona Strungaru) (2025).

 Credem că activitatea de ex-
cepţie a unui muzician care este 
nu doar un talent aparte, dar și 
un om special, căruia nu-i place să 
iasă în faţă, dar al cărui caracter 
impecabil iese la iveală din orice 
simplă discuţie, care îi sprijină pe 
colegii săi de breaslă și care nu 
uită niciodată orașul de la Dună-
re unde s-a format, vorbește de la 
sine. Nouă nu ne rămâne decât să-i 
urăm „La mulţi ani!”, cu cât mai 
multă muzică bună și cât mai mul-
ţi prieteni aproape și să așteptăm 
decizia Primăriei și Consiliului 
Local, care, suntem convinși, nu 
poate fi  decât pozitivă. .

N.R. Articolul de faţă a fost reali-
zat cu sprijinul domnului Cornel 
Stranschi, căruia îi mulţumim.

 S-A MAJORAT 

VALOAREA 

AJUTORULUI 

DE DECES
CREŞTERE. Începând 

din data de 13 februarie 2025, 

momentul intrării în vigoare a Legii nr. 

10/2025 privind bugetul asigurarilor 

sociale de stat pentru anul 2025, 

cuantumul ajutorului de deces este 

de 8.620 de lei, în cazul decesului 

pensionarului sau asiguratului, 

respectiv, 4.310 lei, în cazul decesului 

unui membru de familie neasigurat. 

Pentru perioada 1 ianuarie - 12 

februarie 2025, se vor avea în vedere 

cuantumurile ajutorului de deces 

anterior în plată, respectiv: 7.567 de 

lei, în cazul decesului pensionarului 

sau asiguratului, şi 3.784 de lei, în 

cazul decesului unui membru de 

familie neasigurat.  , V.L.  

444,7316UU

gram aur

5,2633UU

franc elveţian gra

4,7980UU

dolardol

4,9770UU

euro
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PROPUNERE PENTRU TITLUL DE CETĂŢEAN DE ONOARE AL GALAŢIULUI  .  ANIVERSARE

Pe 12 februarie 1971 s-a născut, la Galaţi, Nicu Patoi. Pose-
sor al unei tehnici instrumentale impresionante, acesta este 
cotat, astăzi, drept unul din cei mai buni chitariști din Roma-
nia. De asemenea, este de remarcat faptul că are un masterat 
la Conservatorul Bucureşti (clasa prof. Mircea Tiberian), pe 
lângă califi carea de bază, cea de profesor de matematică. Cei 
mai mulţi gălăţeni iubitori de muzică bună l-au ascultat, nu o 
dată, pe toate scenele mari și mici ale Galaţiului, unde revine 
întotdeauna cu drag. Dar poate mai puţină lume știe amănun-
te din activitatea sa muzicală și de ce, în opinia noastră și a 
prof. univ. dr. Cătălin Fetecău, care a înregistrat o propunere 
în acest sens la Primăria Galaţi, merită titlul de Cetăţean de 
Onoare al Galaţiului.

 Nicu Patoi & Berti Barbera   u
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Locatarii blocurilor îşi 
pot monta şi ei panouri 
fotovoltaice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Locatarii blocurilor de locuinţe 

pot utiliza, în mod direct, 

energia regenerabilă produsă 

de panouri fotovoltaice montate 

pe acoperișuri, aceasta fi ind o 

soluţie inovatoare pentru facturi 

mai mici, susţin reprezentanţii 

Asociaţiei Prosumatorilor și 

Comunităţilor de Energie din 

România (APCE). 

În acest sens, asociaţia a pre-
zentat o propunere legislativă 
pentru optimizarea și efi cien-
tizarea consumului de energie 
pentru locatarii blocurilor de 
locuinţe. "Asociaţia Prosumato-
rilor și Comunităţilor de Energie 
din România a prezentat Minis-
terului Energiei o propunere 
legislativă pentru optimizarea 
și efi cientizarea consumului de 
energie pentru locatarii blocuri-
lor de locuinţe. Iniţiativa vizează 
înfi inţarea unui nou tip de prosu-
mator - prosumatorul de condo-
miniu (PC) - care va permite loca-
tarilor să utilizeze în mod direct 
energia regenerabilă produsă de 
panourile fotovoltaice montate 
pe acoperișurile blocurilor“, se 
menţionează într-un comunicat 
al asociaţiei.

În prezent, energia produsă 
de sistemele fotovoltaice mon-
tate pe blocuri este utilizată 
doar pentru spaţiile comune, iar 
surplusul este injectat în reţea, 

fără un benefi ciu direct pentru 
locatari, precizează sursa citată. 
Astfel, prin propunerea APCE, 
asociaţiile de proprietari vor pu-
tea folosi în continuare această 
energie pentru spaţiile comune, 
iar locatarii vor putea benefi cia 
fracţionat de surplusul de ener-
gie lunar. "În acest mod, energia 
solară este folosită într-un mod 
mult mai efi cient, reducând ast-
fel costurile facturilor de energie 
și pentru locatari“, se mai spune 
în comunicat. Asociaţiile de pro-
prietari vor putea instala panouri 
fotovoltaice pe acoperișuri, cu 
acordul majorităţii, devenind ast-
fel, prosumatori de condominii. 

"Energia produsă va fi  utili-
zată astfel: acoperirea prin auto-
consum pentru spaţiile comune 
(iluminat, ascensor, camere de 
supraveghere, etc); distribuirea 
lunară și proporţională a surplu-
sului de energie provenit de la sis-
temul fotovoltaic între proprietar 
sau locatari, membri ai prosuma-
torului de condominiu respectiv, 
conform unei formule; scăderea 
valorii facturii lunare prin com-
pensarea directă a energiei acti-
ve de către furnizorul de energie 
comun tuturor membrilor PC“, se 
mai precizează în comunicat. 

Printre benefi cii, asociaţia 
menţionează: facturi mai mici 
la energie, rezultând o redu-
cere semnifi cativă a costuri-
lor pentru fi ecare apartament, 
precum și utilizarea efi cientă a 
acoperișurilor, în condiţiile în 

care România are peste 4.200 de 
hectare de acoperișuri disponibi-
le pentru panouri fotovoltaice, cu 
un potenţial de producţie de peste 
4.000 MW. Potrivit asociaţiei, nu 
este necesară instalarea de con-
toare inteligente sau modifi carea 
infrastructurii existente. 

Totodată, reprezentanţii APCE 
susţin că milioane de locatari 
pot benefi cia de energie verde. 
Conform sursei citate, aceasta 
reprezintă o soluţie simplă de 
contorizare virtuală, ușor de 
implementat care va face ca toţi 
locatarii care doresc să poată fo-
losi energia solară generată pe 
acoperișul blocurilor. Totodată, 
propunerea facilitează crearea 

unor micro-comunităţi de ener-
gie, unde proprietarii sau loca-
tarii pot benefi cia în mod direct 
de energia regenerabilă produsă 
local. Această iniţiativă este com-
plementară programelor guver-
namentale precum "Urban Up“ 
și contribuie la atingerea obiec-
tivelor României în materie de 
efi cienţă energetică și protecţia 
mediului. "Un aspect foarte im-
portant este că propunerea APCE 
elimină discriminarea între cei 
care locuiesc la casă și cei care 
locuiesc la bloc, este simplu de 
implementat, cu costuri minime, 
dar cu un impact major pentru 
milioane de români“, se mai pre-
cizează în comunicat. ,

FACTURI MAI MICI PENTRU ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI  .  ENERGIE

Plecarea președintelui Klaus 
Iohannis de la Palatul Cotroceni 
și preluarea funcţiei interimare 
de Ilie Bolojan a fost considerată 
de piaţă drept o detensionarea a 
mediului social-politic.

De circa două săptămâni, 
tranzacţiile se realizează în cu-
loarul 4,976 - 4,977 lei, Banca 
Naţională a României (BNR) ur-
mărind cu mare atenţie evoluţia 
monedei naţionale. La jumăta-
tea acestei săptămâni, media 
euro a fost stabilită la 4,9770 
lei, faţă de 4,9766 lei, miercu-
rea trecută.

În ultimele săptămâni, ten-
dinţa de creșterea a indicilor 
ROBOR, provocată de incerti-
tudinea politică din ţară și de 
stabilizarea infl aţiei în jurul 
pragului de 5%, care a pus banca 
centrală în poziţia de a menţi-
ne rata sa de referinţă din au-
gust la 6,50%, s-a temperat, iar 
analiștii văd o primă reducere 
spre jumătatea anului. Miercu-
rea aceasta, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-

tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a stagnat 
la 5,93%. Indicele la șase luni, 
folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, s-a oprit la 
6,00%, iar cel la 12 luni s-a men-
ţinut la 6,09%.

 Tendinţă ascendentă 
a preţului aurului 

Preţul gramului de aur are în 
ultimele luni o tendinţă ascen-
dentă, care a condus la atingerea 
rapidă a noi recorduri. Miercu-
rea aceasta, preţul a scăzut de 
la maximul istoric de 450,2987 
lei la 444,7316 lei, consecinţă a 
deprecierii metalului galben la 
2.876,10 - 2.900,60 dolari/uncie și 
a monedei americane.

 Tendinţa de creștere a auru-
lui se va menţine și în perioada 
următoare, în condiţiile în care 
investitorii doresc să se protejeze 
prin achiziţia de active considera-
te „refugii“. La aceasta se adaugă 
dorinţa băncilor centrale din gru-
pul BRICS de a reduce importanţa 
dolarului în comerţul mondial, 
motiv pentru a face achiziţii mari 

de aur. Pentru a regla tranzacţii-
le, transportul și stocarea fi zică a 
metalului galben, Consiliul Mon-
dial al Aurului intenţionează să 
creeze o monedă digitală (token), 
care va fi  echivalentul valorii mo-
netare a unui gram de aur pur.

 Diferenţă de dobândă 
între Fed şi BCE 

Euro s-a mișcat în ultima săp-
tămână între 1,0286 și 1,0431 
dolari, iar miercurea aceasta 
f luctua în culoarul 1,0354 - 
1,0386 dolari, în creștere faţă 
de ziua precedentă. Tendinţa 
este pusă pe seama poziţiilor 
de protecţie luate de investi-
tori înainte de publicarea date-
lor privind inflaţia din Statele 
Unite, iar cursul monedei ame-
ricane a scăzut de la 4,8244 lei 
la 4,7980 lei.

 Pe termen mediu și lung, 
evoluţia va fi influenţată, în 
principal, de diferenţa dintre 
dobânda practicată de Rezer-
va Federală americană (4,25 - 
4,50%) și cea a Băncii Centrale 
Europene - BCE (2,75%). Dacă 

BCE pare pregătită pentru a 
reduce în continuare rata de re-
ferinţă, Fed ar putea să opereze 
anul acesta doar două reduceri 
ale dobânzilor, una în iulie și 
alta la finalul lui 2025.

 A trecut euforia revenirii 
lui Donald Trump 

După ce a crescut joia trecută 
la 5,3062 lei, francul elveţian a scă-
zut miercurea aceasta la 5,2633 lei, 
iar cursul lirei sterline a fost stabi-
lit la 5,9687 lei.

 Monedele din regiune se apre-
ciau la 4,1721 zloţi/euro, respectiv, 
402,21 forinţi/euro.

 Odată trecută euforia venirii la 
Casa Albă a lui Donald Trump, bit-
coin a scăzut la începutul săptămâ-
nii trecute sub 93.000 dolari. El s-a 
menţinut în apropierea pragului de 
100.000 dolari, iar miercurea aceas-
ta fl uctua între 95.098 și 96.445 
dolari. Lunea trecută, ethereum 
a coborât abrupt, de la peste 3.000 
dolari, la aproape 2.200 dolari. În 
următoarele zile, criptomoneda 
a fl uctuat între 2.500 și 2.900 do-
lari. ,  Radu Georgescu 

analiză
Schimbarea de la Cotroceni a fost primită calm de piaţa fi nanciară

 UNIVERSITATEA 

‘’DUNĂREA 

DE JOS’’ 

PREGĂTEŞTE 

MANAGERI                      

ŞI INSPECTORI 

ŞCOLARI

PNRR. Universitatea 

‘’Dunărea de Jos’’ din Galaţi a 

câștigat cu punctaj maxim un 

proiect de formare și îndrumare 

pentru manageri și inspectori 

școlari, fi nanţat prin Programului 

Naţional de Redresare și 

Rezilienţă (PNRR). Proiectul 

prevede „dezvoltarea capacităţii 

instituţionale a unităţilor de 

învăţământ prin leadership și 

management performant’’ şi are 

ca parteneri instituţii educaţionale 

reprezentative la nivelul 

regiunii Sud-Est: Universitatea 

„Ovidius“ din Constanţa și 

Casele Corpului Didactic din 

judeţele Galaţi, Brăila, Vrancea, 

Buzău, Constanţa și Tulcea. 

Activităţile din cadrul proiectului 

‘’EduLeadManager’’ vor avea 

ca rezultat formarea a 1.125 de 

manageri de unităţi de învăţământ 

preuniversitar, inspectori școlari 

și alte categorii de personal 

cu funcţii de management 

instituţional.  , V.L.  
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Proxenetismul 
ca tradiţie de familie, 
avatar greu pentru 
justiţia gălăţeană
 O familie din Galaţi, formată 

din tată, mamă și doi fi i, la care 

au aderat ulterior concubinele 

tinerilor, actori principali într-o 

dramatică poveste cu „Loverboy“ 

și femei exploatate pentru sume 

uriașe de bani, este protagonista 

unui dosar de crimă organizată 

care bate pasul pe loc de cinci 

ani. Dosarul în care clanul 

„Spaidăr“ este judecat pentru 

trafi carea ofi cială a nouă femei, 

dintre care multe minore, a bifat 

până acum 54 de termene și 

vizează fapte care s-ar fi  petrecut 

chiar și în urmă cu mai bine de un 

deceniu. 

Sute de mii de euro, vile de-
corate cu branduri exclusiviste, 
mașini de lux - Lamborghini, 
Audi, BMW - și un stil de viaţă ce 
sfi dează conceptul de normalita-
te pentru o familie de o condiţie 
educaţională și socială mult sub 
medie, aceasta este „imaginea“ 
familiei Ali, cunoscută sub nu-
mele de „clanul Spaidăr“, care a 
desfășurat o veritabilă reţea de 
trafi c de persoane - femei, majore 
și minore - de pe urma căreia ar 
fi  obţinut, în decursul mai mul-
tor ani, o avere impresionantă. 
Reţeta, consemnată de procuro-
rii DIICOT Galaţi după ani de an-
chetă concretizaţi într-un rechi-
zitoriu care cuprinde circa 400 
de pagini: atragerea de tinere de 
condiţie precară, fără școală, cu 
greutăţi, provenind din familii cu 
probleme, ori chiar mame ai unor 
copii născuţi din relaţii pasagere, 
sub promisiunea unui trai lipsit 
de griji, prin afi șarea ostentativă a 
averilor și promisiuni mincinoase 
de relaţii serioase.

Nouă dintre acestea, majori-
tatea minore la data consumării 
presupuselor fapte, au devenit 
părţi într-un dosar de trafi c de 
persoane, trimis în judecată la 
Tribunalul Galaţi în urmă cu nu 
mai puţin de cinci ani!

 Proxenetismul 
ca moștenire de familie 

Principalii inculpaţi în dosarul 
DIICOT sunt fraţii Cristi și Va-
lentin Ali, alături de părinţii lor, 
Marian Ali și Reta Șerban, dar și 
de concubina lui Cristi, Georgiana 
Ghinea. Moștenitori ai unui model 
parental patentat pe parcursul mai 
multor ani, așa cum au consemnat 
anchetatorii, Cristi și Valentin și-
au însușit „valorile“ după care și-au 
construit ulterior viaţa - un stil pa-
razitar, bazat pe vulnerabilitatea și 
nevoile femeilor. Chiar și partene-
rele lor, alături de mama Reta, au 

pus umărul la consolidarea „aface-
rii de familie“, transformându-se, 
în timp, în matroane care ajutau 
la atragerea și determinarea tine-
relor vulnerabile să se prostitueze 
în folosul celor doi fraţi și, implicit, 
al întregii familii.

 „Căutăm noră“ 
„Reţeta“ după care erau recru-

tate femeile ce urmau să fi e ex-
ploatate sexual era una singură și 
respectată cu sfi nţenie de membrii 
clanului. Odată contactate de cei 
doi „crai“, Cristi sau Valentin, fe-
tele erau convinse cu frumosul să 
accepte primele întâlniri, din care 
făcea parte, obligatoriu, recuzita 
de un lux orbitor: erau plimbate 
cu un Lamborghini Aventador, 
care în realitate aparţinea concu-
binei lui Cristi, Georgiana Ghinea, 
și erau duse într-o vilă de lux dintr-
un cartier rezidenţial de la margi-
nea Galaţiului. Femeile ce intrau 
în vizorul fraţilor „Spaidăr“ erau 
mai apoi introduse în familie prin 
clasica „masă cu părinţii“. Acolo, 
tatăl Marian și mama Reta își jucau 
perfect rolul de viitori „socri“ și le 

convingeau pe viitoarele „nurori“ 
că intenţiile băieţilor lor erau cât 
se poate de nobile și că singura lor 
dorinţă este să se așeze la casele lor, 
cu femei serioase și copii.

Drumul spre „starea civilă“ tre-
cea însă prin mai multe site-uri de 
vânzări și anunţuri, unde viitoare-
le „mirese“ erau scoase la mezat, 
cu servicii sexuale. Capătul de linie 
era, invariabil, Spania, unde clanul 
își desfășura activitatea nestinghe-
rit, cu complicitatea unui spaniol 
care se ocupa de rezervări de bilete, 
transport, escorta fetele, le caza și 
se asigura că „munca“ acestora nu 
era deranjată de autorităţi.

 Rechizitoriul prin care procu-
rorii DIICOT i-au trimis în judecată 
pe membrii familiei Ali cuprinde 
mărturii înfi orătoare ale victime-
lor celor doi fraţi. Una chiar s-a 
infectat cu HIV în timp ce se pros-
titua, iar alta, tot minoră, a fost 
obligată să renunţe la școală, bă-
tută crunt și șantajată în momen-
tul în care și-a dat seama că fusese 
păcălită și a vrut să plece.

 Primul termen de judecată în 
cauza în care apar nouă victime, 

dintre care unele au cerut despă-
gubiri materiale, iar altele s-au 
mulţumit doar să-și spună poves-
tea și să spere la pedepsirea celor 
care le-au mutilat vieţile, a avut loc 
în luna octombrie 2020.

 Dosarul se coace liniștit 
prin Tribunal 

De atunci au trecut nu mai 
puţin de 54 de termene, al 55-lea 
urmând să aibă loc pe 26 februa-
rie 2025. Ultima amânare a fost 
acordată pentru „pregătirea apă-
rării“, motiv des invocat pe parcu-
sul judecării procesului. Acesta s-a 
adăugat altor cauze, precum lipsa 
inculpaţilor, care, ajunși în liber-
tate, au evitat frecvent să apară în 
faţa instanţei, a lipsei avocaţilor, a 
părţilor vătămate sau chiar a mar-
torilor, sau pentru administrarea 
de probe.

 În acest timp, așa cum arătam, 
măsurile preventive faţă de incul-
paţii arestaţi iniţial s-au schimbat, 
de la arest la domiciliu la control 
judiciar și mai apoi libertate totală, 
astfel că verdictul, care va veni în-
tr-un viitor greu de precizat având 

în vedere vechimea faptelor, este 
puţin probabil să fi e direct propor-
ţional cu gravitatea și greutatea 
dosarului.

 Trei imobile de lux au fost se-
chestrate de procurori la momen-
tul descinderilor care au culminat 
cu arestarea membrilor familiei 
Ali, pentru că se presupune că au 
fost dobândite din banii obţinuţi 
din exploatarea sexuală a tinere-
lor. La fel, un autoturism Lambor-
ghini Aventador, care a fost între 
timp valorifi cat de Agenţia Naţio-
nală de Administrare a Bunurilor 
Indisponibilizate (ANABI). Suma 
obţinută de statul român din vân-
zarea bolidului exclusivist folosit 
ca recuzită pentru proxenetism a 
fost, în 2021, de 220.000 de euro.

 Violenţa îl ţine „în corzi“ 
pe Cristi Spaidăr 

Doar caracterul coleric îl ţine pe 
Cristi Spaidăr teoretic departe de 
vechile „tradiţii de familie“. Asta 
pentru că unul dintre inculpaţii 
din dosarul menţionat mai sus și-a 
manifestat în rânduri repetate por-
nirile violente, pe care le-a arătat 
inclusiv în relaţiile „amoroase“ cu 
fetele pe care le trimitea la produs. 
Cristi Spaidăr ar trebui să se afl e 
acum în executarea unei pedepse 
de 7 ani și 5 luni de închisoare, re-
zultată din cumularea unei sentin-
ţe pentru tentativă de omor, după 
ce a înjunghiat un taximetrist, și 
a unei pedepse de doi ani pentru 
înșelăciune într-un dosar în care a 
fost judecat alături de fratele său, 
Valentin, condamnat și el la 2 ani 
și 4 luni de închisoare. Pedeapsa de 
7 ani a rămas defi nitivă în septem-
brie 2024, după ce Curtea de Apel 
a respins contestaţia făcută de cei 
doi fraţi împotriva hotărârii date 
de Judecătoria Galaţi în luna mai. 
În arsenalul anilor de pușcărie pe 
care îi are de executat Cristi Spai-
dăr mai este cuprinsă o pedeasă 
de un an și trei luni de închisoare 
pentru loviri și alte violenţe și tul-
burarea liniștii și ordinii publice, 
primită după ce l-a agresat pe me-
dicul ginecolog Costache Boteza-
tu, în sediul unei clinici private. 
,  Dana Antonescu 

DREPTATEA, ÎNTRE EXPERTIZE, UITARE ȘI PRESCRIPŢII  .  TERGIVERSARE

Cristi și Valentin Ali u
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internaţional
PAOK - FCSB, în barajul pentru optimile Europa League

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Faza eliminatorie a Europa 
League propune un baraj pentru 
califi carea în faza optimilor în-
tre PAOK Salonic (Grecia) și FCSB. 
Cele două formaţii s-au întâlnit 
deja o dată în faza Ligii, când 
campioana României s-a impus 
cu 1-0, chiar dacă a jucat mai 
mult timp cu un om în minus, 
după eliminarea lui Olaru (min. 
56). Formaţia pregătită de Răzvan 
Lucescu vrea să își ia revanșa, cu 

această ocazie, împotriva celor 
de la FCSB. De această dată se 

va juca în sistem tur - retur, cu 
prima manșă la Salonic. Partida 
PAOK - FCSB este programată joi 
seară, de la ora 22:00, în trans-
misiune directă pe Digi Sport și 
Prima Sport. 

 Tot în barajul de califi care 
pentru optimi se mai joacă alte 
șapte partide din Europa League: 
Fenerbahce - Anderlecht, Feren-
cvaros - Plzen, Midtjylland - Real 
Sociedad, Royale Union - Ajax (ora 
19:45), Alkmaar - Galatasaray, FC 
Porto - AS Roma, Twente - Bodo/
Glimt (ora 22:00).

 Joi seară sunt programate și 
cele opt partide de play-off în 
Conference League: Celje - APO-
EL, Molde - Shamrock Rovers, TSC 
- Jagiellonia, Vikingur Reykjavik 
- Panathinaikos (ora 19:45), Borac 
Banja Luka - Olimpia Ljubljana, 
FC Copenhaga - Heidenheim, 
Gent - Betis, Omonia - Pafos (ora 
22:00).

Peste o săptămână vor avea loc 
meciurile retur, după care se va 
trece la partidele din optimile de 
fi nală ale celor două competiţii 
internaţionale. .

Interviu hibernal 
la gura… caloriferului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Interesaţi de activitatea sportivă care 

se desfășoară la Galaţi în perioada de 

iarnă, am purtat un dialog cu prof. Mircea 

Basarab, directorul Clubului de tenis 

Dacia.  

 Tenisul rămâne un sport de mare 
interes pentru tineri și nu numai. În 

această perioadă a luat amploare un 
program desfășurat cu sprijinul fo-
rurilor naţionale, astfel că am do-

rit să afl ăm mai multe detalii de 
la Mircea Basarab, antrenorul și 
conducătorul Clubului Dacia. 

   - Ce se întâmplă în acest  u

sezon la Clubul de tenis 

Dacia? Cum se desfășoară 

lucrurile? 

 - Activitatea în sezonul 
rece este cumva mai restrân-
să, întrucât acum avem un 
singur teren acoperit. Dar 
în niciun caz nu există pa-
uză, avem continuitate în 
ceea ce privește pregătirea 
sportivilor de performanţă. 

Prioritate au sportivii angre-
naţi în competiţiile ofi ciale 
de sală, organizate de către 

Federaţia Română de Tenis. 
 -  Ce ne puteţi spune  u

despre antrenamentele care se 

desfășoară în acest anotimp? 

 - Pe lângă activitatea cotidiană, avem 
în desfășurare un proiect naţional al fe-
deraţiei de specialitate, în parteneriat cu 
Ministerul Educaţiei și Cercetări. În acest 
sens, întreprindem acţiuni de selecţie în 
Școlile Nr. 28 și Nr. 25 din Galaţi, proiectul 
având denumirea „Născuţi pentru tenis“. 
Acţiunile noastre au loc în sălile de sport 
ale respectivelor școli, la care participă 
elevi din clasele zero, I și a II-a. Am reușit 
să testăm, în mod gratuit, nu mai puţin 
de 245 de copii gălăţeni. Cei cu aptitudini 
pentru tenis au fost selecţionaţi pentru 
programul de pregătire al clubului.

 Trei sportivi gălăţeni, 
trecuţi de faza califi cărilor

 -  Care este prima competiţie  u

importantă din acest început de an? 

 - Sportivii din grupa de performan-
ţă au reușit să depășească faza califi că-
rilor la ”Naţionalele” de sală și continuă 
să-și defi nitiveze pregătirile. Cei afl aţi în 
această situaţie, între alţii, sunt: Caroli-
na Ciobotaru, Laura Iordăchescu şi Albert 
Pal. De pregătiri se ocupă întregul grup 
de antrenori: Marcel Prodan, Marian 
Penciu, Anca Iamandi, Daniel Florenţa și 
subsemnatul. 

Nu peste multă vreme, ne vom întoarce 
la condiţiile obișnuite de pregătire ampli-
fi cate, benefi ciind de cele șapte terenuri 
ale clubului. Atunci va crește considerabil 
și numărul sportivilor ce se vor afl a în pro-
cesul de instruire, iar activitatea noastră 
va fi  mult amplifi cată.  .

NĂSCUŢI PENTRU TENIS, PROGRAM NAŢIONAL  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
CSM, două 
partide 
cu Brașovul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
a plecat 
miercuri 
spre Craiova

FOTBAL. Formaţia gălăţeană din Su-

perligă se pregătește pentru meciul din etapa 

cu numărul 27, în deplasare, la CSU Craiova. 

Astfel, delegaţia Oţelului a plecat miercuri din 

Galaţi către Slatina (orașul natal al antrenorului 

Ovidiu Burcă), unde va sta peste noapte și va 

face un antrenament joi dimineaţă. După ace-

ea, se va merge la Craiova, pentru meciul de 

vineri seară, de la ora 20:00. Rămâne de văzut 

dacă cei de la Oţelul vor veni imediat după 

meci la Galaţi sau vor prefera să mai rămână o 

noapte la hotel, cum s-a întâmplat după parti-

da de la București cu Dinamo, din precedenta 

deplasare.  . Florin Radu

HOCHEI. Juniorii Under 

17 de la CS Municipal Galaţi au 

programate două partide cu Coro-

na Brașov, meciuri care contează 

pentru semifi nalele Campionatului 

Naţional de hochei pe gheaţă. Joi 

(ora 17,00), va avea loc primul joc, 

la Patinoarul „Dunărea“, iar vineri 

(ora 18,00) - returul, la Brașov. Din 

această grupă, au făcut parte opt 

echipe, pentru semifi nale califi cân-

du-se patru, printre care și cea gă-

lăţeană, pregătită de Cătălin Geru, 

care le-a depășit în prima fază pe 

Steaua și CS Miercurea Ciuc.

HANDBAL. Formaţia fe-

minină de handbal CSM București 

a anunţat prelungirea contractului 

unei jucătoare foarte importante 

în angrenajul lotului său. Ajunsă la 

„tigroaice“ în 2021, de la HC Zalău, 

gălăţeanca Alexandra Dindiligan 

a acceptat să continue alături de 

bucureștence pentru alţi câţiva 

ani.

ATLETISM. Lucian 

Roman și Darin Pătraşcu au avut 

evoluţii încurajatoare în etapa a 

3-a a Campionatului Naţional de 

atletism rezervat sportivilor Under 

16. Lucian Roman a terminat pe 

locul 5 în proba de 200 metri și 

pe locul 7 în fi nala de 60 metri. La 

rândul lui, Darin Pătrașcu a ocupat 

locul 10 la 60 metri. Ambii sportivi 

au stabilit recorduri personale. .

GHEORGHE ARSE
gheorghe@viata-lib
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Judeţul Galaţi, 
locul al doilea în topul 
regional al firmelor noi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul înmatriculărilor de 

persoane fi zice și juridice 

a scăzut, în 2024, cu 14,63 

la sută, comparativ cu anul 

anterior, totalizând 124.898 de 

înmatriculări, din care peste 

73 la sută au fost societăţi cu 

răspundere limitată (SRL), 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și judeţul Ga-
laţi, în cursul anului 2024 s-au 
înmatriculat 11.128 de noi agenţi 
economici, faţă de 13.370 în anul 
anterior, ceea ce corespunde unei 
scăderi de 16,77 la sută.

Cele mai multe înmatricu-
lări, la nivel naţional, au fost 
înregistrate în București, respec-
tiv 29.807 (minus 3,37 la sută, 
comparativ cu 2023) și în jude-
ţele Ilfov - 7.592 (minus 4,02 la 
sută), Cluj - 6.220 (minus 21,15 la 
sută), Timiș - 5.663 (minus 13,88 

la sută), Iași - 4.824 (minus 15,17 
la sută) și Brașov - 4.593 (minus 
10,40 la sută).

La polul opus, numărul cel mai 
mic de înmatriculări a fost con-
semnat, anul trecut, în judeţele: 
Covasna - 582 (în scădere cu 37,55 
la sută faţă de 2023), Tulcea (743, 
minus 19,94 la sută), Ialomiţa 
(775, minus 21,4 la sută) și Teleor-
man (854, minus 23,48 la sută).

 Peste 2.000 de fi rme 
gălăţene înfi inţate 
în 2024 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, judeţul Galaţi s-a clasat pe lo-
cul doi ca număr de noi persoane 
fi zice și juridice înmatriculate pe 
parcursul anului 2024. Mai exact, 
în mediul economic gălăţean au 
intrat 2.160 de noi companii, însă 
acestea au fost cu 17,84 la sută mai 
puţine decât cele 2.629 la sută de 
fi rme înmatriculate în 2023.

Acest rezultat a fost înregis-
trat în condiţiile în care s-au în-
registrat scăderi aproape la toate 
categoriile de organizare juridi-
că. Mai exact, în 2024, în judeţul 

Galaţi s-au înregistrat 1.711 socie-
tăţi cu răspundere limitată (SRL), 
371 de persoane fi zice autorizate 
(PFA), 69 de întreprinderi indi-
viduale (II), două întreprinderi 
familiale (IF), șase cooperative 
agricole (CA). Spre comparaţie, 
în anul 2023, în judeţul Galaţi 
s-au înregistrat 1.915 SRL-uri, 470 
de PFA-uri, 239 de întreprinderi 
individuale (II), două întreprin-
deri familiale și trei cooperative 
agricole.

 Constanţa, în continuare 
lider regional 

La nivel regional, ca număr 
de noi agenţi economici înma-
triculaţi în 2024, Galaţiul a fost 
devansat doar de Constanţa, cu 
4.419 noi persoane fi zice și juri-
dice, în scădere, totuși, cu 16,29 
la sută faţă de anul precedent. 
Cei mai puţini agenţi economici 
din regiunea noastră s-au înre-
gistrat în Tulcea, cu un total de 
743 de noi companii (în scădere 
cu 19,94 la sută faţă de anul pre-
cedent). În același timp, cea mai 
abruptă scădere a numărului de 

noi companii, de 21,86 la sută, 
s-a consemnat în Brăila, unde, în 
2024, s-au înregistrat doar 1.069 
de noi agenţi economici.

Nu în ultimul rând, în celelal-
te judeţe din Regiunea Sud-Est, în 
Buzău s-au înregistrat, în 2024, 
1.615 noi fi rme (în scădere cu 8,5 
la sută faţă de anul precedent), iar 
în judeţul Vrancea s-au înregis-
trat 1.122 de noi companii (-19,91 
la sută).

Potrivit ONRC, domeniile în 
care, la nivel naţional, au fost re-
alizate cele mai multe înmatricu-
lări sunt: comerţul cu ridicata și 
cu amănuntul, repararea autove-
hiculelor și motocicletelor (24.680, 
minus 11 la sută faţă de anul pre-
cedent), transport și depozitare 
(16.391, plus 1 la sută) și construc-
ţii (12.576, minus 14 la sută).

Strict în decembrie 2024, au 
fost înmatriculate 7.973 de per-
soane fi zice și juridice, dintre 
care 662 de companii au fost din 
Regiunea Sud-Est: Galaţi - 139 de 
înmatriculări, Brăila - 51, Buzău 
- 95, Constanţa - 276, Tulcea - 42, 
Vrancea - 59. .

DINAMICA MEDIULUI DE AFACERI  .  ONRC

 UN MILION 

DE PARTICIPANŢI 

LA FONDURILE 

DE INVESTIŢII
FINANŢE. Fondurile de 

investiţii se apropie de borna de un 

milion de persoane participante, 

potrivit datelor Asociaţiei 

Administratorilor de Fonduri (AAF). 

„Ne apropiem de borna de un 

milion de investitori în industrie. 

Există o estimare care spune că 

la Paște ar trebui să depășim un 

milion, adică în vreo două luni și 

ceva. Asta rămâne de văzut. Sunt 

mai mulţi factori care ar trebui 

să se întâmple ca să ajungem 

acolo... În ultimii zece ani, avem o 

creștere cu 51 la sută a activelor 

nete. Din punct de vedere al 

fondurilor deschise de investiţii, 

știţi bine acele fonduri din care 

se poate ieși și intra în fi ecare zi, 

suntem la maxim istoric, avem 

26,5 miliarde de lei. Iar la fondurile 

de investiţii alternative, cele care 

au particularitatea de a nu putea 

să intri și să ieși în fi ecare zi, sunt 

aproape de 19,5 miliarde de lei. 

Adunate fac 46 miliarde de lei. Nu 

suntem cu cele două categorii 

de fonduri la maxime istorice. 

Maximumul a fost în 2021, dar pe 

segmentul de fonduri deschise de 

investiţii avem cifre foarte, foarte 

bune“, a declarat președintele 

AAF, Horia Gustă.  .  Ovidiu 

Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Înmatriculările de autovehi-
cule noi au înregistrat o scăde-
re de 10,4 la sută, în prima lună 
a acestui an, faţă de ianuarie 
2024, în timp ce pe segmentul 
autoturismelor full electrice s-a 
raportat o diminuare de 28,4 la 
sută, respectiv o cotă de piaţă 
de 9,8 la sută, reiese din date-
le Direcţiei Generale Permise 
de Conducere și Înmatriculări 
(DGPCI), prelucrate de Asociaţia 
Producătorilor și Importatori-
lor de Automobile din România 
(APIA).

În funcţie de tipul de combus-
tibil al autoturismelor înmatri-
culate, în luna ianuarie a acestui 
an, motorizările pe benzină şi 
mild hybrid benzină înregistrea-
ză o creștere timidă, de 0,1 la 
sută, până la o pondere de 59,5 la 

sută în total. În același timp, au-
toturismele echipate cu motoare 
diesel şi mild hybrid diesel au în-
registrat o scădere de 39 la sută și 
deţin o cotă de 9,8 la sută. 

Pe de altă parte, autoturismele 
"electrifi cate“, respectiv cele elec-

trice 100 la sută și hibride plug-in, 
precum și cele full hybrid (care 
dispun și de propulsie electrică, 
fără încărcare din sursă externă) 
deţineau, în prima lună a anului 
2025, o cotă de piaţă de 30,5 la 
sută, care depășește cu 20,7 punc-
te procentuale cota deţinută de 
motoarele diesel, această din 
urmă categorie incluzând și mo-
torizările mild hybrid diesel.

Autoturismele full electrice 
deţin o cotă de 9,8 la sută din pia-
ţă, în scădere de la 12,9 la sută, 
în timp ce autoturismele plug-in 
hybrid au ajuns la o cotă de 5 la 
sută, faţă de ianuarie 2024, când 
reprezentau 4,6 la sută. .

vânzări
Frâna pe mașinile „electrifi cate” afectează piaţa auto
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Palestinienii resping 
planul lui Trump 
de a prelua Gaza

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele Autorităţii 

Naţionale Palestiniene (ANP), 

Mahmoud Abbas, a dat asigurări 

miercuri că „Palestina nu este 

de vânzare“, într-un mesaj de 

recunoștinţă către autorităţile 

din Iordania și Egipt, pentru 

opoziţia lor faţă de planul de 

deportare a populaţiei din Gaza 

propus de președintele american 

Donald Trump, transmite EFE. 

"Poporul nostru s-a angajat 
să rămână pe pământul său din 
Gaza, Cisiordania și Ierusalim. 
Palestina nu este de vânzare“, a 
subliniat Abbas, potrivit unui co-
municat publicat de agenţia ofi -
cială de presă palestiniană Wafa. 

"Apreciez poziţiile fraterne cura-
joase ale Republicii Arabe Egipt, 
ale Regatului Arabiei Saudite, ale 
Regatului Hașemit al Iordaniei și 
ale tuturor ţărilor surori și prie-
tene, care au respins proiectele de 
strămutare a poporului nostru și 
de anexare a pământurilor sale“, 
a continuat liderul ANP, care 
guvernează doar porţiuni foarte 
limitate din Cisiordania ocupa-
tă, în timp ce gruparea islamistă 
palestiniană Hamas controlează 
Gaza. 

La rândul său, Hamas a salu-
tat miercuri, într-un comunicat 
de presă, poziţiile egipteană și 
iordaniană și existenţa unui plan 
arab de reconstrucţie și a reiterat 
că ceea ce urmărește Trump este 
să "șteargă identitatea“ și să pună 
capăt cauzei palestiniene. "Afi r-

măm că poporul nostru va rămâ-
ne dedicat pământului și patriei 
și nu va accepta nicio soluţie care 
să-i submineze drepturile legiti-
me la libertate și independenţă“, 
a transmis mișcarea islamistă 
palestiniană.

Iordania a reiterat că respinge 
expulzarea locuitorilor din Fâșia 
Gaza și a insistat asupra "poziţiei 
sale ferme“ în favoarea soluţiei cu 
două state, deoarece consideră că 
"Palestina este a palestinienilor 
și Iordania este a iordanienilor“. 
Luarea de poziţie a fost asumată 
marţi de ministrul de Externe 
iordanian, Ayman al Safadi, în 
interviuri acordate televiziunii 
de stat Al Mamlaka și canalului 
Al Jazira din Qatar, la scurt timp 
după întâlnirea de la Washington 
dintre regele Abdallah al II-lea al 

Iordaniei cu Trump. "Majestatea 
Sa a subliniat că Iordania va acţi-
ona în conformitate cu interesele 
sale, care sunt că Iordania este a 
iordanienilor și Palestina a pales-
tinienilor“, a declarat ministrul. 
Al Safadi a insistat că monarhul 
hașemit "a fost clar și ferm“ în 
respingerea deplasării forţate a 
palestinienilor și a prezentat un 
plan arab alternativ celui pre-
zentat de președintele american, 
care constă în "reconstruirea 
Gazei fără a-i strămuta pe locu-
itori“, idee la care lucrează în 
coordonare cu Egiptul și alte ţări 
arabe și care va fi  pusă în curând 
pe masă. 

Totodată, ministrul a adăugat 
că Abdallah al II-lea i-a transmis lui 
Trump că "Iordania va continua să 
rezolve problema palestiniană pe 
pământul naţional palestinian, 
în conformitate cu soluţia celor 
două state“, adăugând că regatul 
hașemit "va lucra în conformitate 
cu interesele sale“ și pentru a-și 
"proteja“ cetăţenii, dar va căuta 
să obţină pacea "cuprinzătoare și 
justă“ în regiune, așa cum a fă-
cut-o și până acum. 

De asemenea, președintele 
Egiptului nu va participa la nicio 
discuţie la Casa Albă dacă stră-
mutarea locuitorilor din Fâșia 
Gaza este pe ordinea de zi.

 Trump a înfuriat lumea arabă 
cu planul său de a strămuta defi ni-
tiv populaţia din Fâșia Gaza, adică 
peste 2 milioane de palestinieni, 
de a revendica controlul SUA asu-
pra Gazei și de a o transforma în 
"Riviera Orientului Mijlociu“. El 
a cerut Egiptului și Iordaniei să-i 
primească pe palestinienii care 
vor fi  expulzaţi. .

FURIE ÎN STATELE ARABE  .  DEPORTARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Vicepreședintele american 
JD Vance a afi rmat, marţi, că 
intenţionează să discute proble-
me comerciale și economice cu 
președinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, după ce 
Washingtonul a decis să impună 
taxe la toate importurile de oţel și 
aluminiu, stârnind temeri legate 
de un război comercial, potrivit 
Reuters. 

La întâlnirea cu Ursula von der 
Leyen și vicepreședinta comisiei, 
Kaja Kallas, de la reședinţa am-
basadorului SUA din Paris, Vance 
le-a transmis celor două ofi ciali-
tăţi europene că "administraţia 
Trump a spus foarte clar că îi pasă 
foarte mult de Europa“. "Vedem o 
mulţime de relaţii economice pe 
care să le construim cu Europa“, 
a spus el. 

Șefa executivului UE a afi rmat 
că i-a plăcut optimismul cu care 
Vance a vorbit despre AI în discur-

sul său de marţi la summitul de 
la Paris, consacrat inteligenţei ar-
tifi ciale și la care participă dele-
gaţi din peste 60 de ţări. "Cred că 
același lucru este valabil și pentru 
relaţiile noastre trans atlantice“, 
a spus ea. "Ar trebui să privim 
cu optimism relaţiile noastre 
transatlantice, întrucât acestea 
reprezintă legături profunde și 
puternice“, a adăugat Ursula von 
der Leyen. 

Președintele american Donald 
Trump, care a declarat că va avea 

o politică agresivă faţă de ţările UE 
în ceea ce privește introducerea 
de taxe vamale, a stârnit temeri 
privind izbucnirea unui război co-
mercial între cele două mari forţe 
economice. Reprezentanţii UE au 
declarat că "sunt pregătiţi să ripos-
teze“ în cazul în care SUA va crește 
taxele vamale. În același timp, po-
trivit unor experţi, chiar dacă în 
relaţiile dintre UE și Casa Albă vor 
fi  diferenţe de abordare, partene-
riatul lor este unul de durată și va 
rezista în faţa provocărilor. .

negocieri
Primul contact între UE și noua administraţie Trump

Impas 
în armistiţiul 
Israel - 
Hamas

OSTILITĂŢI. Premierul israelian Benja-

min Netanyahu a declarat că va pune capăt ar-

mistiţiului în Gaza și că armata israeliană va relua 

lupta împotriva Hamas, dacă gruparea militantă 

palestiniană nu eliberează ostaticii până sâmbătă 

la prânz, informează Reuters. După aproape 16 

luni de război, Hamas a eliberat treptat ostatici, 

de când a început prima fază a încetării focului, 

pe 19 ianuarie, dar luni a declarat că nu va mai 

elibera ostatici și a acuzat Israelul de încălcarea 

armistiţiului. Până acum, 16 din 33 de ostatici au 

fost eliberaţi ca parte a primei etape a acordului 

de încetare a focului, în schimbul a sute de deţi-

nuţi palestinieni.  . Ovidiu Amălinei

 MIGRANŢII 

ILEGALI NU VOR 

MAI OBŢINE 

CETĂŢENIA 

BRITANICĂ

MĂSURI. Guvernul britanic 

a înăsprit regulile privind obţinerea 

cetăţeniei, urmând să refuze 

acordarea acesteia migranţilor care 

intră ilegal în Regatul Unit, cum 

este cazul celor care traversează 

Canalul Mânecii la bordul unor 

ambarcaţiuni, a dezvăluit „Free 

Movement“, un grup care oferă 

consiliere în materie de imigraţie, 

informează miercuri EFE. Noile linii 

directoare, care se aplică deja din 

10 februarie, stabilesc că oricărei 

persoane care a intrat ilegal în 

Regatul Unit, chiar și la capătul unei 

călătorii periculoase, cum ar fi  într-o 

barcă gonfl abilă sau ascunsă într-

un vehicul, i se va refuza cetăţenia, 

indiferent de timpul petrecut în 

ţară. În acest sens, Ministerul 

de Interne a indicat că măsurile 

clarifi că demersurile privind 

solicitarea cetăţeniei britanice. Cu 

toate acestea, unii parlamentari 

laburiști au condamnat schimbarea, 

considerând că aceasta va 

însemna că migranţii vor rămâne 

pentru totdeauna cetăţeni de mâna 

a doua. Modifi cările sunt cuprinse 

în liniile directoare pe care trebuie 

să le respecte angajaţii de la 

serviciul de imigrare care se ocupă 

de vize. . Ovidiu Amălinei 
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România, vizată de acţiuni 
de sabotaj şi atacuri 
hibride specifice Rusiei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România a fost vizată, în 

anul 2024, alături de alte 

state europene, de acţiuni de 

„sabotaj“ specifi ce arsenalului 

de tehnici hibride ale Federaţiei 

Ruse, scopul atacurilor fi ind de 

a testa pregătirea de apărare 

a ţărilor din NATO și de a găsi 

slăbiciuni în infrastructură, 

susţine DIICOT, în raportul de 

activitate pe anul trecut, citat de 

Agerpres. 

"Pe parcursul anului 2024, 
atât România, cât și alte ţări eu-
ropene au fost vizate de diferite 
acţiuni de "sabotaj“, specifi ce 
arsenalului de tehnici hibride 
pe care Federaţia Rusă îl folosea 
în România, precum și în state-
le aliate. Începând cu anul 2022, 
cel puţin 50 de incidente au avut 
loc în 13 ţări din Europa, care 
ar putea fi  operaţiuni hibride 
rusești. Acestea includ cazuri de 
spionaj, diversiune, vandalism, 
atacuri cibernetice, campanii 
de dezinformare și trei atacuri 
asupra infrastructurii subacva-
tice din Marea Baltică“, spune 
DIICOT.

 Procurorii arată că Rusia a 
schimbat tactica în lansarea ata-
curilor hibride, adică nu mai tri-
mite agenţii săi în statele NATO, 
ci recrutează contractori prin 
aplicaţia Telegram, contra unor 
sume de bani.

"Germania, Franţa, Marea Bri-
tanie, Cehia, Slovacia, Polonia, 
România, Bulgaria, Estonia, Leto-
nia, Lituania, Finlanda și Suedia 
au fost afectate de atacuri hibri-
de. În cele mai multe cazuri, nu 
au existat victime, deși evitarea 
victimelor nu este o prioritate 
pentru serviciile de informaţii 
ruse. Se observă, de asemenea, o 
schimbare în tactica serviciilor 
- Rusia nu mai trimite agenţi in-
struiţi, ci recrutează contractori 
aleatoriu contra cost. Candidaţii 
sunt recrutaţi pe chaturi în Tele-
gram, iar salariile variază, de la 

câteva sute la câteva mii de dolari. 
Scopul atacurilor hibride este de 
a testa pregătirea de apărare a 
ţărilor din NATO, de a se găsi slă-
biciunile în infrastructură și de 
a aglomera organele de cercetare 
ale statelor occidentale“, explică 
DIICOT.

 Conform DIICOT, România 
nu s-a confruntat anul trecut cu 
o ameninţare teroristă concretă 
și nu au existat atacuri teroriste, 
dar propaganda organizaţiei Da-
esh/ Statul Islamic a continuat să 
constituie principalul motor al 
declanșării și alimentării proce-

sului de radicalizare, fi ind însă 
dublată de ideologia extremistă 
promovată și de alte organizaţii 
teroriste. "Susţinătorii din Româ-
nia ai unor organizaţii teroriste 
au continuat să deruleze activi-
tăţi de sprijin, însă acestea au fost 
lipsite de consistenţă și amploare. 
În continuare, (auto)radicalizarea 
unor cetăţeni români reprezintă 
principalul risc, persoanele care 
parcurg acest proces efectuând 
activităţi de propagandă pentru 
organizaţii teroriste străine cu 
ideologie islamistă (Daesh/ Statul 
Islamic). Mediul cel mai frecvent 
utilizat pentru desfășurarea ac-
tivităţilor infracţionale de acest 
tip este cel online, prin interme-
diul internetului, iar categoria 
principală de risc o reprezintă 
persoanele minore/ adolescenţii 
și tinerii“, mai spun procurorii.

 Principalul risc de origine 
externă l-ar putea reprezenta în-
cercările de tranzitare a frontie-
relor naţionale de către persoane 
asociate sau susţinătoare ale enti-
tăţilor teroriste sau radicale, dar 
prezintă interes și evoluţiile din 
Ucraina, în contextul confl ictu-
lui militar (armament, muniţii, 
materii explozive care ar putea fi  
introduse ilegal în România).

 În privinţa infracţiunilor 
de terorism și contra securităţii 
naţionale, DIICOT a avut de so-
luţionat anul trecut 94 de cauze, 
dintre care patru dosare au fost 
transmise în instanţă, cu 15 in-
culpaţi trimiși în judecată. .

BILANŢ ANUAL LA DIICOT  .  2024

 „COADĂ                     

LA PLATA 

ONLINE” 

A TAXELOR
PROBLEME. Platforma 

de plată a taxelor și impozitelor 

Ghișeul.ro, dar și alte sisteme IT 

publice precum Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP), ROeID 

sau e-Guvernare, toate gestionate 

de Autoritatea pentru Digitalizarea 

României (ADR), sunt indisponibile 

de marţi dimineaţă, începând cu ora 

5:00, din cauza unor probleme la 

reţeaua electrică, care au afectat și 

echipamentele de reţea, după cum 

a declarat marţi pentru HotNews.

ro Dragoș Vlad, președintele ADR. 

Problemele continuă și miercuri. 

Nu funcţionează nici plata online cu 

cardul din aplicaţia de mobil Ghișeul.

ro. „S-a format coadă la ghișeul 

virtual. Te rugăm să încerci mai 

târziu“. Acesta este mesajul pe care 

îl primesc miercuri, pentru a doua 

zi la rând, românii care vor să evite 

cozile și să-și plătească de pe telefon 

taxele și impozitele. Totul după ce 

platforma de plată online a taxelor și 

impozitelor Ghișeul.ro, dar și sistemul 

electronic de achiziţii publice și alte 

sisteme IT ale statului au devenit 

inaccesibile în urma unor fl uctuaţii 

de curent. Restaurarea sistemelor IT 

era estimată pentru miercuri, la ora 

18.00.  .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
şi-a încheiat, miercuri, la Palatul 
Cotroceni, cei zece ani de mandat 
în fruntea statului, cu prelungirea 
de după anularea turului doi de 
scrutin, în urma unei demisii care 
reprezintă o decizie fără precedent 
până acum în politica românească 
pentru un şef al statului.

 Ceremonia de fi nal de mandat 
a început la ora 12.00, când preşe-
dintele l-a primit pe Ilie Bolojan, 
cel care va asigura interimatul 
funcţiei, până la alegerile prezi-
denţiale din luna mai, relatează 
News.ro.

 În timpul în care Klaus Iohan-
nis şi Ilie Bolojan au avut convor-
birea tete-a-tete, care a durat în 
jur de 15 minute, a fost pregătit 

autoturismul cu care preşedin-
tele a părăsit Palatul Cotroceni. 
Cei doi s-au salutat la fi nalul în-
tâlnirii, iar preşedintele Klaus 

Iohannis a părăsit Cotroceniul, 
în timp ce Ilie Bolojan a rămas în 
clădire. Iohannis i-a spus lui Bo-
lojan: "Mult succes! Să aveţi grijă 
de România! Doamne ajută!“.

 Pe Platoul "Marinescu“ s-a 
intonat Imnul Naţional al Ro-
mâniei şi lui Klaus Iohannis i s-a 
prezentat onorul de către garda 
de onoare, pentru ultima dată în 
calitate de preşedinte al Româ-
niei. Iohannis a părut emoţionat 
în momentul în care s-a intonat 
imnul naţional, apoi şi-a luat la 
revedere de la angajaţii Palatului 
Cotroceni. Jurnaliștilor prezenţi 
le-a transmis mesajul "Dum-
nezeu să binecuvânteze Româ-
nia!“. .

Iohannis
Președintele demisionar a plecat de la Cotroceni

Pui de 
cangur alb,              
scăpat 
pe stradă

BUCUREȘTI. Poliţiștii din Capitală 

au fost sesizaţi că un pui de cangur a fost 

văzut miercuri pe o stradă din Sectorul 5. S-a 

stabilit că acesta fugise dintr-o curte, în timp 

ce îi era curăţat ţarcul. Potrivit unor surse judi-

ciare, proprietarul cangurului este Nuţu Cămă-

taru, pe numele său real Ion Balint, care deţine 

mai multe exemplare de animale sălbatice. 

Puiul a fost recuperat de proprietar la scurt 

timp după incident. Acesta a fost verifi cat de 

un veterinar și nu prezenta leziuni. Poliţiștii 

fac verifi cări în vederea stabilirii legalităţii de 

deţinere a animalului, dar și pentru stabilirea 

situaţiei de fapt.  . Cristinel Luca
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suprafaţă de 0,8940 ha situat în 

Tarlaua T55, P487, C.F. 109493. 

4.- lotul 4 teren arabil în suprafa-

ţă de 0,8940 ha situat în Tarlaua 

T55, P487, C.F.109493. 5.- lotul 

5 teren arabil în suprafaţă de 

0,9238 ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.109493. 6.- lotul 6 teren 

arabil în suprafaţă de 1 ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.109493. 

7.- lotul 7 teren arabil în suprafa-

ţă de 1 ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.109493. 8.- lotul 8 teren 

arabil în suprafaţă de 1 ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.109493. 

9.- lotul 9 teren arabil în suprafa-

ţă de 1 ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.109493. 10.- lotul 10 

teren arabil în suprafaţă de 1 

ha situat în Tarlaua T55, P487, 

C.F.109493. 11.- lotul 11 teren 

arabil în suprafaţă de 1 ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.109493. 

12.- lotul 12 teren arabil în su-

prafaţă de 1 ha situat în Tarlaua 

T55, P487, C.F.109493. 13.- lotul 

13 teren arabil în suprafaţă de 1 

ha situat în Tarlaua T55, P487, 

C.F.109493. 14.- lotul 14 teren 

arabil în suprafaţă de 1 ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.109493. 

15.- lotul 15 teren arabil în su-

prafaţă de 1 ha situat în Tarlaua 

T55, P487, C.F.109493. 16.- lotul 

16 teren arabil în suprafaţă de 1 

ha situat în Tarlaua T55, P487, 

C.F.109493. 17.- lotul 17 teren 

arabil în suprafaţă de 1 ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.109493. 

18.- lotul 18 teren arabil în supra-

faţă de 1 ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.109493. Închirierea se 

face conform art.333, art.335 

din O.U.G. 57/2019, şi conform 

Hotărârii Consiliului Local nr. 

4/30.01.2025. 3. Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sar-

cini. 3.1. Modalitatea sau mo-

dalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cerere, la sediul 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi. 3.2. Denumirea și datele 

de contact ale serviciului/ com-

partimentului din cadrul institu-

ţiei de la care se poate obţine 

un exemplar din documenta-

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament decoman-

dat, 2 camere, et.3/10, Micro 20. 

Tel. 0753420890. (287069) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Centru. 

0752030466. (287061) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (286925) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286926) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286928) 

 • SC angajează meca-

nic întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286929) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.:0749223352 (286930) 

 • SC angajează personal cu-

răţătorie haine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0756458101 

(286984) 

 • Caut doamnă, fără obliga-

ţii, pentru îngrijire bătrână. Tel. 

0744336427. (287047) 

 • Societate comercială anga-

jează inginer electric, maistru 

electrician, electricieni. Oferim: 

salariul net între 700- 1500E, în 

funcţie de competenţă, loc de 

muncă stabil. Tel. 0722674768, 

0741433604, 8.00-16.00. 

(287057) 

 • NAVMARO angajează ope-

rator fi erăstrău cu pânză con-

tinuă. Benefi cii: tichete de 

masă 40 lei/zi; salariu înce-

pând de la 3100 lei; angajare 

cu normă întreagă. Cerinţe: 

8 clase, măsurare cu rule-

ta şi şubler. Relaţii la telefon 

0733934915. (287058) 

 • Firmă italiană angajează zi-

dari şi fi nisori interioare, pen-

tru Italia. Tel. 00393477552101, 

00393337943930; email: doga.

ecoplus@gmail.com (287070) 

 • ANGAJĂM ȘOFER 

SERVICII FUNERARE! 

0744431568/0746114988 

(1200) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 

0752030466. (287060) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286985) 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 LICITAŢII  

 • Anunt public: 1.Informaţii 

generale privind autoritatea 

contractantă, în special de-

numirea, codul de identifi ca-

re fi scală, adresa, numărul de 

telefon, fax și/ sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi, Str. Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, Independenţa, judeţul 

Galaţi, telefon 0236826907, fax 

0236826900, email indepen-

denta@gl.e-adm.ro 2.Informaţii 

generale privind obiectul proce-

durii de licitaţie publică, în special 

descrierea și identifi carea bunu-

lui care urmează să fi e închiriat: 

teren arabil extravilan în supra-

faţă totală de 17,6610 ha, con-

form carte funciară nr. 109493, 

împărţit în 18 loturi destinat 

desfășurării de activităţi agricole 

și aparţinând domeniului privat 

al Comunei Independenţa, jude-

ţul Galaţi după cum urmează:1.- 

lotul 1 teren arabil în suprafaţă de 

0,8941 ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.109493. 2.- lotul 2 teren 

arabil în suprafaţă de 0,8941 ha 

situat în Tarlaua T55, P487, C.F. 

109493. 3.- lotul 3 teren arabil în 

ţia de atribuire: Compartiment 

Secretar general comună, din 

cadrul Comuna Independenţa, 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 

judeţul Galaţi. 3.3. Costul și 

condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: nu este cazul. 3.4. 

Data-limita pentru solicitarea cla-

rifi cărilor: 25/02/2025, ora 10.00. 

4. Informaţii privind ofertele: 4.1. 

Data-limită de depunere a ofer-

telor: 04/03/2025, ora 8.30. 4.2. 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Comuna Independenţa 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 

judeţul Galaţi. 4.3. Numărul de 

exemplare în care trebuie de-

pusă fi ecare ofertă: într-un sin-

gur exemplar. 5. Data și locul 

la care se va desfășura ședinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 04/03/2025, ora 10.00, la 

sediul Comuna Independenţa 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 

judeţul Galaţi. 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon și/

sau adresa de e-mail ale instan-

ţei competente în soluţionarea li-

tigiilor apărute și termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi, municipiul 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 

Fax: 0236/412130;e-mail: tr-ga-

lati-comunicare@just.ro. 7. Data 

transmiterii anunţului de licita-

ţie către instituţiile abilitate, în 

vederea publicării: 10/02/2025 

(287076) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7020 din 26.02.2014, pe numele 

Bălan Luţa, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 1, rândul 1A, locul 7 Sud, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (287072) 

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr 41296/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA și ZANFIR 

I. VASILE și ALEXANDRINA 

apartament situat în cartier IC 

FRIMU, bloc C6, ap3. Se decla-

ră nul. (1209) 

DECESE 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm despărţirea 

după o lungă și grea 

suferinţă, de dragul 

şi iubitul nostru soţ, 

tată și bunic, 

FORTUNĂ GHEORGHE. 

Înmormântarea va avea 

loc joi, 13 februarie 2025, 

la Cimitirul “Sfântul 

Lazăr”. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia îndoliată soţia 

Tuţa, copiii Consuela și 

Valeriu, nepoţii Raluca 

și David. (1210) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 13 februarie 2025, 

se împlinesc 40 de zile 

de când draga noastră soţie, 

mamă, soacră şi bunică, 

POPA TUDORIŢA, 

a plecat la ceruri. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Familia. (287067) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

13

1841 u Medicul francez Charles 
Gabriel Pravaz a inventat 
seringa.
1873  u Se naşte FEODOR 
IVANOVICI ŞALIAPIN (m. 1938), 
celebru cântăreţ rus de operă.
1877  u Încetează din viaţă 
COSTACHE CARAGIALI (n. 1815), 
dramaturg, poet, prozator, unul 
dintre fondatorii şi animatorii 
mişcării teatrale româneşti, 
actor, regizor, primul director al 
Teatrului Naţional [Teatrul Mare] 
din  Bucureşti (1852).
1883  u Încetează din viaţă 
RICHARD WAGNER (n. 1813), 
compozitor german.
1895  u A fost brevatat, în Franţa, 
„cinematograful Lumiere“, aparat 
de filmat, de proiecţie şi de 
copiat, realizat de fraţii Louis şi 
Auguste Lumiere.
1903  u Se naşte GEORGES 
SIMENON (m. 1989), scriitor 
belgian, devenit celebru în 
întreaga lume prin ciclul 
romanelor poliţiste ”Maigret”.
1910  u Se naşte, la Galaţi, MYA 
COCA GIURESCU (m. 1970), 
actriţă de teatru.
1919  u Se naşte LEONID I. 
ŞOTROPA (m. 1998, la Tecuci), 
colonel aviator, distins cu înalte 
ordine militare de stat.
1935  u Încetează din viaţă 
IOAN BIANU (n. 1856), filolog, 
editor de vechi texte româneşti, 
fondator al şcolii româneşti de 
bibliografie şi biblioteconomie, 
director al Bibliotecii Academiei, 
secretar general, vicepreşedinte şi 
preşedinte al Academiei Române.
1999  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR TREBICI (n. 1916), 
demograf, sociolog, membru al 
Academiei Române.
2003  u Osemintele lui Carol 
al II-lea, rege al României între 
1930-1940, au fost repatriate 
de la Lisabona, Portugalia, şi 
înhumate la Mănăstirea Curtea 
de Argeş.

Dimitrie Gusti,
părintele sociologiei 
româneşti
Dimitrie Gusti, sociolog, etnolog, 

istoric şi fi losof, s-a născut pe 13 

februarie 1880, la Iaşi. A studiat 

Filosofi e morală la Leipzig și 

Știinţe juridice la Berlin, obţinând 

doctoratul în fi losofi e.

A fost fondatorul Şcolii Socio-
logice de la Bucureşti. A funda-
mentat metoda monografi că, ce 
presupune abordarea simultană, 
multidisciplinară, a subiectului 
pe cadre şi manifestări, folosind 
echipe de specialişti din dome-
niul ştiinţelor sociale, medici, 
ingineri, agronomi, învăţători 
etc. Sistemul său nu era doar o 
expunere de fapte, ci un mod nou, 
original, de înţelegere a vieţii so-
ciale şi un motiv nou de acţiune 
socială.

A iniţiat şi îndrumat acţiu-
nea de cercetare monografi că a 
satelor din România (1925-1948). 
A obţinut legiferarea serviciului 
social în 1939, prin care se insti-
tuţionaliza, pentru prima oară 
în lume, cercetarea sociologică, 
îmbinată cu acţiunea socială 
practică şi cu pedagogia socia-
lă. A creat, împreună cu Victor 
Ion Popa, H. H. Stahl şi G. Focşa, 
Muzeul Satului din Bucureşti 
(1936).

Conform doctorului în istorie 
Georgeta Filitti, Gusti îşi leagă 
numele şi de o lucrare neegalată 
până astăzi în istoria culturală a 
ţării, Enciclopedia României, în 
patru volume, apărută între 1938 

şi 1943. Recunoscut ca autorita-
te internaţională în materie de 
socio logie, a încercat să organize-
ze, în 1939, al XIV-lea congres in-
ternaţional de sociologie la Bucu-
reşti. Tentativa a eşuat din cauza 
izbucnirii războiului mondial.

Ca preşedinte al Academiei 
Române (1944-1946), a înfi inţat 
Consiliul Naţional al Cercetării 
Ştiinţifi ce. Deşi regimul politic 
instaurat în România după răz-
boi nu preţuia valorile ştiinţifi ce 
promovate de profesor, i s-a per-
mis, până în 1947, să călătorească 
în Franţa şi SUA. A ţinut prelegeri 
la Paris, New York, Philadelphia, 
Washington, Chicago, Harvard. 
Aici profesorii au cerut să se iniţi-

eze cercetări după modelul şcolii 
de la București.

La 17 mai 1936, a fost inau-
gurat, pentru public, pe malul 
lacului Herăstrău, din iniţiativa 
profesorului Dimitrie Gusti şi a co-
laboratorilor săi, Muzeul Satului 
Românesc, unul dintre cele mai 
mari şi vestite muzee etnografi -
ce în aer liber din lume, în care 
au fost reconstruite monumente 
de arhitectură populară de mare 
valoare ştiinţifi că şi artistică. Des-
chiderea ofi cială a Muzeului Satu-
lui a avut loc pe 10 mai 1936, în 
prezenţa regelui Carol al II-lea.

A încetat din viaţă pe 30 oc-
tombrie 1955, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 13 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

55:31 pm

Timişoara

 5  11

Cluj

 5  -1-1

Bucureşti

 5  -3-3

Galaţi

 3  -5-5

Constanţa

 6   22

Braşov

 6  -2-2

Londra

 5   11

Paris

 6  -1-1

Madrid

15  22
Roma

15 1111

Chişinău

 3  -3-3
VARIABIL. Astăzi, la Galaţi cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura aerului va 

atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar minima, noaptea, va fi  de până la -5 grade 

Celsius. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 93 

la sută. Nu se aşteaptă precipitaţii, iar vizibi-

litatea va fl uctua de la 18 la 30 km, în condiţii 

de ceaţă. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, cu lucrări de artă 
plastică realizate de studenţii secţiei Pictură 
a Facultăţii de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“.
Casa Artelor -  u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 u

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul să clarifi ci ce 

vrei de la cei din jur. Posibile 

momente decisive într-o relaţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibile schimbări în relaţie din 

cauza programului aglomerat. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt posibile declaraţii de 

dragoste sau clarifi cări 

importante. În carieră, evită 

confl ictele cu superiorii și ia 

decizii raţionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, relaţiile evoluează spre 

un nivel mai profund.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Luna plină îţi oferă claritate în 

planurile pe termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evită cheltuielile impulsive. 

Există posibilitatea unei creșteri 

fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, relaţiile devin intense și 

pasionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E nevoie de mai multă claritate 

emoţională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fii atent la echilibrul dintre 

muncă și viaţa personală.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii atent la relaţiile cu superiorii. 

Oportunităţi importante, dar 

necesită efort susţinut.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai parte de revelaţii care îţi 

schimbă perspectiva asupra 

unor aspecte importante din 

viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibile decizii legate de 

investiţii sau parteneriate.

horoscop
13 februarie

fi lmul zilei
JOI, 13 FEBRUARIE 

remember
Ioan Bianu (1856-1935)

Ioan Bianu, istoric literar, 
fi lolog, profesor şi bibliograf, 
s-a născut pe 8 septembrie 
1856, la Făget, judeţul Alba. A 
urmat clasele primele la Blaj, 
apoi Facultatea de Litere din 
Bucureşti, audiind şi cursuri 
de fi lologie la Milano, Madrid 
şi Paris. Revenit în ţară, a fost 
încadrat la Biblioteca Academiei 
pe post de arhivist-bibliotecar, 
iar apoi a devenit: director al 
bibliotecii, secretar general al 
Academiei Române, preşedinte 
şi vicepreşedinte al acestui for. 

În 1879, Bianu şi-a început în 
modul cel mai serios şi mai 
ştiinţifi c munca de îmbogăţire 
a colecţiilor bibliotecii cu 
materialele cele mai rare şi 
utile studiului limbii, literaturii 
şi istoriei poporului român. 
În 1901, din iniţiativa sa şi a 
lui D.A. Sturdza, Biblioteca 
Academiei a crescut cu 
aproximativ 50.000 de volume, 
în 1903 cuprinzând 100.000 
de volume tipărite. În zilele 
noastre, Biblioteca Academiei 
Române a ajuns la un fond 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

89 CM 

160 CM

195 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

197 CM

148 CM

118 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 3 cm

THE SNIFFER 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2013, Ucraina 

  Cu: Mariya Anikanova, Nikolay Chindyaykin, Ivan Oganesyan u

Titlu original: Nyukhach  u

Serialul ucrainean premiat internaţional spune povestea celui cunoscut sub 
numele de „The Sniffer“, un bărbat cu un simţ al mirosului neobişnuit de 
sensibil, care îi permite să investigheze crime prin detectarea şi distingerea 
urmelor de diferite substanţe.  

07:00 Telejurnal matinal

*Matinal*Ştiri*Sport* 
Meteo 

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, 2014 
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Sanremo

02:35 Eu pot! (R)

03:00 Sport (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:00 Meteo (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Condamnat la Moarte

Canada, Acţiune, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                                         

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă                      

în ADN

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:15 Power Couple -                                

La bine si la greu (R)

04:00 Narcos

Franta, Biografic, CrimăFFFFFFrFranannanannnnnntataaatatataaatt ,,,,, ,,,,  BBiBiBiBBBBBBiBiiiiBBiBBiBiBiiBBiiBBBiiiBiiBiBiBBiiBiBBBBiiiiiBiiiiBBiBiiiiBiBiBiBiiiBiBiBiiiiiBiiiiBBBBBBiBiBiiiiiiiBBBBBiBiiiiiiiiBBBBBiBiiiiiiiBBBBBBiBiBiiiiiiiBBiBBBBBBiBiiiiiiBBBBBBBBiBiiiiBiBBBBBBBBBiiiiBBBBBBBiiiiBBBiiiiioogogogogogogogoggogogogoggogogggogoogggggoggogggggoooooogggggggogogogogoooggggggoggoooooggggggogooooooogggggogggogogogooooooooooogggoggggggooooooogoggogoggooooooooogogogogggogooooooogoogggogoooooogoggggggooogoggggoggggggggoooogggoggggggggogogooooogoooggggggooogogogggoggooooooooogogogggooooggggooogggggggooooooogoggggooooggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggrrararaaaraarrrrrrrrrraraaaaaaaaaarrrrrrrrrarrrraaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrraaararaaaaaaaaarrrrrrrrrrarararaaraaaaaarrarrrraraaraaaarrrrrraarararaaraararaaararrrrrrarrraraaaraaaaarrrrrrrrrraararaarrrrrrrraaraarrrrrrrrrrrrararaaraaaarrrrrrrrrrararaaaarrrrrraaaraaarrrrrraraaarrrrrraarrraarrrrrrrarrrrrrrrrarrrafififiiffififfffiffifffffiffffififffifffffffffffffiffiffffffiffifffiffiffiffffffifffffffffifffffffififfffffiffffifffffffffifffiififfffffffffifififiififffffffffififififififfffifiiifffffffffiiiiiiffiffiiiiifffiiiiffffffffffffffffffffffff c,c,ccc,c,c,c,c,c,cc,c,cccccc,c,cccccccc,,c,c,c,cc,,ccccc,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, C CC CCCCCCCriririririrririr ămămăămămămăăăăăăăămmămăămm

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 The fl oor (R)

02:45 Casa iubirii (R)

06:30 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, 2023
08:20 Omul-păianjen:   

Întoarcerea acasă

SUA, 2017
10:30 Vremea                                      

Armaghedonului

SUA, 2022
12:25 Barbie:                                   

aventuri printre stele, 2016
13:45 TIGRU, 2023
15:05 Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri, 2017 
17:00 Tornade, 2024
19:00 PREMIER                                     

Blue Valentine, 2010 
20:50 PREMIER

     Gwyneth contra Terry, 

2023
21:50 PREMIER

     Noutăţi despre familia 

noastră, s1, ep. 2
22:55 Un băiat bun cu o armă, 

2022
00:45 Cel mai violent an, 2014
02:50 De la cântec la cântec, 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360°GEO

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Sfântul Paisie - din Farasa 

spre cer

21:10  Istorii de bun gust

22:05 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

00:30 Memorialul Durerii -                          

o istorie care nu se învaţă 

la şcoală (R)

01:30 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 13 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 februarie

impunător, comparabil cu cel al 
marilor biblioteci ale lumii. A 
încetat din viaţă pe 13 februarie 
1935, la București. .  P.V.O. 

(diferite surse)
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Proverb arab

ORIZONTAL: 1) Femei fără pic de stare – Gol de senzaţie, mult apreciat la u

galerie. 2) … – Traiul nostru cel de toate zilele. 3) Cât încă nu este timpul 

trecut – Așezare rurală – Rostite la timp! 4) Pregătită pentru un tur pe 

bicicletă – Notate cu zero… la teorie! – … 5) … 6) Un fapt de domeniul 

imaginarului – Încheie o înșiruire. 7) Șanţ într-o piesă de lemn folosit pentru 

îmbinare cu alta – … 8) Indicator de apropiere – Jeep–ul autohton – Înscrise 

la cros! 9) Șeful familiei, acceptat tacit – Manual de statistică aplicată. 10) …

VERTICAL: 1) Băutură răcoritoare din pâine, apă și malţ – Pată albă la u

unghii. 2) Curbele de deasupra orbitelor – Aproximativ… egal ca valoare. 

3) Regele junglei – Mișcaţi… puţin. 4) Prezentaţi în şir! – Încercare la rugbi 

– Înţepător de felul lui. 5) Pusă în gardă… că-i de rău. 6) Admiratoare a 

unui gol dumnezeiesc – Trecute la sfârşit, în material! – Guraliv prins la 

mijloc! 7) Omul muntelui – Element de compunere savantă cu semnifi caţia 

”naștere”, ”origine”, ”sămânţă”. 8) Ofertă din topor – Metal greu folosit în 

industrie doar în aliaje – Prinse-n şură… la furat! 9) Apreciată ca concepţie 

pragmatică. 10) Personaje feminine din lumea cărţilor – Se reped la 

mâncare… precum corbii.

Dicţionar: GONO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

7 1 8

3

1 9 5

5 3

9 5 2 4

2 6 4 9 1

9 5

8 2

6 7

9

4 7 8

5 2 8 3 6

3 1 5 7

4 8 2

1

4

7 1

6 5 3

D
e
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r
e
a
 

jo
c
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r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 4 5 1 7 8 6 2 9

8 9 1 6 5 2 3 7 4

7 2 6 9 4 3 1 5 8

4 7 9 2 3 1 5 8 6

1 6 2 8 9 5 4 3 7

5 3 8 4 6 7 9 1 2

2 5 4 3 8 6 7 9 1

6 8 7 5 1 9 2 4 3

9 1 3 7 2 4 8 6 5

6 2 3 5 4 1 8 9 7

5 8 1 9 7 2 3 4 6

4 7 9 8 3 6 1 5 2

1 9 5 6 2 7 4 3 8

3 4 2 1 8 9 7 6 5

7 6 8 3 5 4 9 2 1

2 3 4 7 1 5 6 8 9

8 1 6 2 9 3 5 7 4

9 5 7 4 6 8 2 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce mi-ai  băgat în buzunar, 
fi ule?
- O bancnotă de 50, părinte!
- Apăi, de ce crezi tu, fi ule, că-i 
zice sutană la haina asta? 2

Dascălul îi şopteşte preotului:
- Părinte, acolo sus coriştii 
joacă poker.
- Ştiu, dar eu trebuie să-mi 
termin, mai întâi, predica. 

reţeta zilei
Griş cu lapte   
şi ciocolată

INGREDIENTE. 500 ml lapte, 5 linguri griş, 

5 linguri zahăr, 50 g ciocolată, 1 linguriţă esenţă 

vanilie, un praf sare.

PREPARARE. Pune laptele la fi ert cu un praf 

de sare, păstrând aproximativ 100 ml de lapte. În 

laptele păstrat, încorporează grişul şi zahărul, apoi 

adaugă esenţa de vanilie. Când laptele clocoteşte, 

adaugă amestecul de lapte cu griş şi amestecă 

încontinuu până când fi erbe, se umfl ă în volum şi 

se îngroaşă. Toarnă grişul cu lapte în 4 boluri de 

servire, aşază câte 3 cuburi de ciocolată în fi ecare 

bol de desert, apoi completează cu restul de griş cu 

lapte deasupra. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Pledoarie 
papală pentru 
pace, pe scena 
de la Sanremo

u Tulburător. „Mă gândesc la 
copiii care nu pot cânta. Care plâng și 
suferă din cauza multelor nedreptăţi 
ale lumii. Din cauza războaielor şi a 
situaţiilor confl ictuale. Războaiele 
distrug copiii. Să nu uităm niciodată 
că războiul este întotdeauna o 
înfrângere! Asta îmi doresc cel mai 
mult: să-i văd pe cei care s-au urât 
dându-şi mâna, îmbrăţișându-se și 
trăind prin muzică, pentru că prin 
muzică pacea este posibilă! Muzica 
bună poate să deschidă inima către 
armonie, către bucurie şi către a fi  
împreună într-un univers comun“. 
Acesta a fost mesajul de pace rostit 
de Sanctitatea Sa, Papa Francisc, pe 
scena Festivalului Sanremo. A fost 
un mesaj video înregistrat, plin de 
emoţie şi de profunzime. Mai ales 
că a fost urmat de o interpretare 
tulburătoare a celebrei melodii 
„Imagine” a lui John Lennon. O 
versiune specială a cântecului, în 
limbile ebraică, engleză şi arabă, 
în interpretarea unui duet la fel de 
special, cântăreaţa israeliană Noa 
și cântăreaţa palestiniană Mira 
Awad. Un moment artistic care 
mi-a reamintit de un alt duet al lor 
- cel de la Moscova, de la Eurovision 
Song Contest 2009, când au cântat 
împreună „There Must Be Another 
Way”/ „Trebuie să existe o altă cale”. 
Ce moment au avut atunci! Dar şi 
acum! „Să ne imaginăm că peste 
un an ne vom întoarce aici pentru a 
sărbători un adevărat acord de pace”, 
a fost mesajul fi nal al cântecului 
lor de acum. Pacea de la Sanremo! 
Vă reamintim că TVR1 transmite 
în direct ediţia aniversară (a 75-a) 
a Festivalului de la Sanremo, în 
perioada 11-15 februarie, de la  ora 
21,35. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Aristotel despre amicţie“
Orizontal: u PRIETENIA, RAND, FARAS, INSEAMNA, M, AZ, NC, ANSE, 
PAS, UNS, OC, U, UD, EAL, H, SUFLET, OLE, ML, SINCER, POEME, DOUA, 
TRUPURI, TS.

Dezlegarea jocului „Piatra.. din drum“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, S, BANARET, SILITE, B, MASEA, A, BIGOTI, LAC, LAR, PS, CA, SESAM, TEU, T, LIVRATI, 
CEA, EOA, AS, E, BALIZA, C, CRIC, AISTA, GARAJ, ACT.

integramă 
Foruri... tutelare!

Rană 
produsă prin 
ardere (pl.)

A da cu 
gura

...

...

Luptau 
cu turcii

Abis!
Ventilaţi

Soră la ţară 
(pl.)

Unică!

Torc în 
legea lor

Deosebit 
de mare

Prefi x 
la mobil

Depozit 
mare

Cuiere 
la birou!

Mirosuri 
neplăcute

Se duc 
învârtindu-se

Vreme 
bună (pl.)

Singură!

Li s-a luat 
din durere 

(fem.)

Ironizat

Mici în 
greutate

Unici!

Acar în 
gară!

Suliţă... ca 
pasăre (!)

...

Afaceriști 
cu bani
Pasăre 
singură
Uncie!

Sapă de la 
rădăcină!

Parul mai 
mare

Zeci 
cu sute

O notă la 
cămin!

La 
tavă!

Tunete!

Ieșirea din 
matcă!

Ape!

În 
hală!

Chemată la 
judecată

Tunică!

Trasul 
boilor la 
ţară

E un animal

Ieșit la 
urne

Gh. Gurău
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Noile tramvaie se pregătesc 
să intre pe trasee

PARCUL TRANSURB, COMPLETAT  , TRANSPORT

PRF PVL 000035

OŢELUL                      

A PLECAT         

SPRE CRAIOVA
FOTBAL. Formaţia 

gălăţeană Oţelul a plecat spre 

Craiova, via Slatina, pentru meciul 

cu echipa locală CSU, din etapa 

a 27-a a Superligii de fotbal, 

programat vineri, de la ora 20.00. 

> pag. 08

PLEDOARIE 

PENTRU PACE,          

LA SANREMO
TV MANIA. „Îmi doresc 

să-i văd pe cei care s-au urât 

îmbrăţișându-se și trăind prin 

muzică“, a fost mesajul de pace 

rostit de Papa Francisc, pe scena 

Festivalului de la Sanremo. 

> pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 februarie 2025

6

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6  joi

10 - 15 februarie 2025

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Aparent, e doar un panou pu-
blicitar „leșinat“. Sau o bucată 
din refugiul unei staţii de trans-
port public local - cea din Ţiglina 
I - desprinsă și pusă la pământ. 
Prin vandalizare sau... prin uzu-
ra montajului și forţa atracţiei 
gravitaţionale.

Însă cuvântul „aeroport“, care 
se poate citi pe panoul respectiv - 
chiar dacă e vorba despre cel de la 
Otopeni - nu poate să nu-mi amin-
tească de mult-promisul aeroport 
Galaţi-Brăila. Internaţional, cargo 

sau de care ar mai putea fi ! Mi-ar 
plăcea să cred că în curând nu 
vom mai avea nevoie de curse de 
transport către Aeroportul „Henri 
Coandă“ și retur, pentru că avioa-
nele vor decola de ici-colea, de lân-
gă noi, din zona Galaţi-Brăila.

O să-mi spuneţi că mi s-a ur-
cat „gerul“ la cap și m-am apu-
cat să scriu scenarii știinţifi co-
fantastice. Gândul meu păgubos 
crede că e semn rău că „aeropor-
tul“ a fost pus la pământ. Admit 
însă că-s prăpăstioasă din fi re și 
sper ca refugiul să fi e remediat cât 
mai curând. Şi să înceapă şi con-
strucţia aeroportului...  ,

poza zilei
„Aeroport” pus la pământ

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Trei tramvaie nou-nouţe, livrate 

de Astra Vagoane Călători, se 

vor alătura, în scurt timp, celor 

opt afl ate deja pe traseele 

de transport public local din 

municipiul Galaţi. Documentele 

necesare acestei proceduri au 

ajuns la comisiile Consiliului 

Local și urmează să fi e aprobate 

în viitoarea ședinţă de plen.

Contractul de delegare a ges-
tiunii serviciului de transport 
public local la nivelul muni-
cipiului Galaţi va fi  modifi cat 
printr-un act adiţional, prin vo-
tul aleșilor locali. Modifi carea se 
referă la intrarea pe trasee a trei 
dintre tramvaiele cumpărate de 
Primăria Galaţi cu fonduri euro-
pene și livrate de Astra Vagoane 
Călători SA.

Pentru aceste trei noi mijloa-
ce de transport au fost efectuate 
recepţiile cantitative și calitative 

și s-au întocmit procesele-verbale 
de recepţie și protocolul de pre-
dare-primire între municipalita-
te şi Transurb. „Din acest motiv, 
se propune modifi carea compo-
nenţei parcului auto al operato-
rului Transurb prin completarea 
cu cele trei tramvaie noi, pentru 
a putea fi  alocate pe traseele 7, 39 
și 44“, explică autorităţile.

Trebuie spus că Astra Vagoa-
ne Călători a livrat deja patru 

dintre cele zece noi tramvaie 
contractate cu Primăria Ga-
laţi. Cel de-al patrulea a sosit 
la finele lunii ianuarie și abia 
i se fac formalităţile necesare 
pentru a fi supus probelor de 
circulaţie.

Toate cele patru tramvaie sunt 
model „Autentic“, noi, silenţioa-
se, confortabile, cu podea joasă. 
Până pe 15 august 2025, întregul 
lot de zece tramvaie va fi  livrat. 

Valoarea de inventar a fi ecărui 
nou tramvai livrat în 2024 este 
de 9.518.810 lei. Primăria le va 
plăti cu fondurile atrase prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR).

Mai trebuie spus că pe lista 
mijloacelor de transport utiliza-
te la prestarea serviciului public 
de transport călători fi gurează și 
zece tramvaie ZGT6, fabricate în 
perioada 1984-1988.   .
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